
   
 

1 
 

                                           Smlouva o dílo č. 19721 
Číslo Projektu CZ.05.3.29/0.0/0.0/19_133/0011287 

 
uzavřená ve smyslu ustanovení § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále 

jen „Občanský zákoník“), kterou níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely smluvní strany: 
 
 
A. Obchodní firma:        SAKO Brno, a.s. 
 Sídlo:                                                  Jedovnická 4247/2, Židenice, 628 00 Brno 
 IČO:         60713470 

DIČ: CZ60713470 
Obchodní společnost je zapsána v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Brně, oddíl B, vložka 
1371. 
Bankovní spojení :                      KB Brno-město 
 Č.ú. 79033-621/0100  
Jednající zástupci   Mgr. Filip Leder, předseda představenstva  a  
     Ing. Pavel Loutocký, místopředseda představenstva 

  
 na straně jedné jako „Objednatel“ 
 
             Osoby oprávněné jménem Objednatele : 

- jednat ve věcech technických:    XXX 
   

-     jednat ve věcech obchodních:  XXX  
 
   -    k výkonu kontroly řádného provádění díla:  XXX 
   

          -    k převzetí díla:           XXX 
 
 
B. Obchodní firma:  VÚMZ SK s.r.o.     

       Sídlo:      Párovská 28, 949 01, Nitra, Slovensko               
IČO:   35924608 
DIČ:    2021968872                      
Obchodní společnost je zapsána v obchodním rejstříku u Okresného súdu v Nitre , oddíl Sro, 
vložka 16351/N 

    Bankovní spojení : XXX 
    Jednající zástupci: Ing. Robert Procházka                          



   
 

2 
 

 na straně druhé jako „Zhotovitel“ 
 
               Osoby oprávněné jménem Zhotovitele : 
 

       -   jednat ve věcech technických  :     XXX, XXX, 
 XXX 

     
-   jednat ve věcech obchodních: XXX, XXX  

   
-   k předání díla:   XXX 

 
         -   přijímat reklamace:  XXX 
              Tel., fax, e-mail :  XXX, +421 XXX XXX XXX 
      XXX,  +421 XXX XXX XXX                                   

 
 
 

I. Úvodní ustanovení, účel smlouvy 
 
1 Zhotovitel se zavazuje provést pro Objednatele na svůj vlastní náklad a nebezpečí dílo za podmínek, 

stanovených touto smlouvou, a Objednatel se zavazuje řádně provedené dílo převzít a zaplatit za 
něj sjednanou cenu.  

 
2. Podkladem pro uzavření této smlouvy je nabídka Zhotovitele, podaná v rámci veřejné zakázky na 

provedení díla s názvem „SAKO Brno, a.s. – Dotřiďovací linka – dodavatel technologie“ (v této 
smlouvě též jako „Projekt“). Tato smlouva se uzavírá se Zhotovitelem jako s vítězným uchazečem, 
vybraným za podmínek zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek.  

 
3 Účelem této smlouvy je pořízení a uvedení do provozu zařízení dotřiďovací linky pro separovaně 

sbíraný plast a papír, viz čl. II odst. 2 této smlouvy. Bude tvořena několika odlišnými typy technologií, 
kdy tyto jednotlivé technologické uzly budou automatizovaně třídit plastový materiál. Bližší specifikace 
dodávaného zařízení je přílohou č. 4 této smlouvy. 

 
4  Objednatel prohlašuje a zhotovitel bere na vědomí, že dílo bude spolufinancováno z prostředků 

Operačního programu Životní prostředí (dále jen „OPŽP“). 
 

Název projektu: SAKO Brno, a.s. –  DOTŘIĎOVACÍ LINKA 
Registrační číslo: CZ.05.3.29/0.0/0.0/19_133/0011287 

 
 
 
 
 



   
 

3 
 

II. Předmět díla 
1. Předmětem smlouvy je zhotovení díla s názvem „SAKO Brno, a.s. – Dotřiďovací linka – 

dodavatel technologie“. 
 

2. Předmětem díla je kompletní dodávka technologie třídící linky pro separovaně sbíraný plast a papír 
(dále jen „Technologické zařízení“) včetně souvisejících stavebních prací, montáže a instalace 
Technologického zařízení, jejího uvedení do provozu a zaškolení obsluhy. Předmětem díla je rovněž 
převod veškerých práv duševního vlastnictví souvisejících s Technologickým zařízením.  

 
3. Součástí Technologického zařízení jsou minimálně následující technologické prvky: 

 
- Násypka s trhačem a dávkovačem opadu 
- Bubnový separátor 
- Balistický separátor 
- Optické separátory (technologie spektroskopie Near InfraRed) 
- Magnetický separátor pro železné kovy 
- Magnetický separátor nemagnetických kovů (indukční separátor, tzv. eddy current separátor) 
- Lis (kontinuální) 
- Kabina ručního dotřiďování 
- Zásobníky pro vytříděné plastové komodity (stacionární) 
- Zásobníky pro železné a neželezné kovy (mobilní) 
- Lisovací kontejnery pro výmět 
- Drtič EPS 
- Dopravníky 
- Ovládací kabina (velín)  

 
4. Dílo bude provedeno jako kompletní dodávka technologické a stavební části formou dodávky „na 

klíč“, zahrnující mimo jiné: 
• ověření zadání a vstupních podkladů  
• zpracování a dodání návrhu celkového technologického řešení – „basic design“,  
• zpracování a dodání realizační dokumentace,  
• projednání dokumentace „basic design“ a Realizační dokumentace s Objednatelem, 
• obstarání, výrobu, dopravu, dodání, výstavbu a montáž Technologického zařízení (ve všech 

profesích – stavební, strojní, elektro, systém kontroly řízení)  
• uvedení Technologického zařízení do provozu, provedení zkoušek, zaškolení obsluhy a údržby 

Objednatele, 
• účast při zkušebním provozu Technologického zařízení (v rozsahu dle požadavků Objednatele), 
• zpracování a dodání dokumentace skutečného provedení díla, 
• běžná údržba (aktualizace softwaru) v rámci záruční doby vč. zaškolení obsluhy po aktualizacích 

systému, 
• komplexní kontrola dle kapitoly XIV.  článku 2 této smlouvy 
• zpracování a dodání technické dokumentace Technologického zařízení (montážní výkresy, revizní 

zprávy, prohlášení o shodě k použitým materiálům a výrobkům, výrobkové atesty a certifikáty, 
dokumentace o zkouškách, jakostní dokumentace – záruční listy, návod k obsluze, údržbě a 
odstranění závad jednotlivých strojů a celé technologie, seznam náhradních dílů prvního vybavení 
s životností kratší než dva (2) roky), 



   
 

4 
 

• zajištění publicity díla v rozsahu této smlouvy a zadávacích podmínek,  
• záruční servis vč. všech nezbytných garančních prohlídek, 
• zkušební provoz vč. provozních materiálů a kapalin.  
 

5. Zhotovitel podpisem této smlouvy potvrzuje, že se jakožto uchazeč o veřejnou zakázku důkladně 
seznámil s provozními podmínkami místa provádění díla a s kompletní zadávací dokumentací a 
prohlašuje, že jsou mu veškeré takto zjištěné skutečnosti a požadavky zadávací dokumentace 
známy, a že mu veškeré tyto skutečnosti a požadavky byly známy již v době zpracování nabídky, 
kterou těmto poznatkům přizpůsobil.  
 

6. Místem montáže, instalace a následného provozování Technologického zařízení, jakož i místem 
předání a převzetí díla je lokalita: SAKO Brno, a. s., areál Jedovnická 4 v prostoru SO 02 hala 
dotříďovací linky (dále jen „Místo plnění“). 
 

7. Průměrná hmotnost odpadu vstupujícího na technologii třídící linky je v rozsahu 25 – 60 kg / 
m3.Standardní struktura odpadu vstupujícího na třídící linku dle hmotnosti je následující:  
 

Typ materiálu celkem 
 rozdělení dle frakcí  střední frakce 

jemná střední hrubá 2D 3D 

PET čirá 7 - 17 % 0 - 2 % 7 - 14 % 0 - 1 % 0 - 10 % 90 - 100 
% 

PET modrá 4 - 12 % 0 - 1 % 4 - 10 % 0 - 1 % 0 - 10 % 90 - 100 
% 

PET zelená 4 - 12 % 0 - 1 % 4 - 10 % 0 - 1 % 0 - 10 % 90 - 100 
% 

PET mix 3 - 10 % 0 - 1 % 3 - 8 % 0 - 1 % 0 - 10 % 90 - 100 
% 

LDPE čirá 4 - 15 % 0 - 1 % 2 - 7 % 2 - 7 % 90 - 100 
% 0 - 10 % 

LDPE barevná 4 - 15 % 0 - 1 % 2 - 7 % 2 - 7 % 90 - 100 
% 0 - 10 % 

HDPE 2 - 8 % 0 - 1 % 2 - 5 % 0 - 2 % 0 - 10 % 90 - 100 
% 

Tetra Pak 3 - 10 % 0 - 1 % 3 - 8 % 0 - 1 % 0 - 10 % 90 - 100 
% 

PP 4 - 15 % 0 - 3 % 4 - 11 % 0 - 1 % 10 - 30 % 70 - 90 % 

PS 0 - 5 % 0 - 1 % 0 - 2 % 0 - 2 % 0 - 20 % 80 - 100 
% 

Al plechovky 0 - 5 % 0 - 1 % 0 - 3 % 0 - 1 % 0 - 5 % 95 - 100 
% 

Fe kovy 0 - 5 % 0 - 1 % 0 - 3 % 0 - 1 % 0 - 10 % 90 - 100 
% 

Příměsi a ostatní 20 - 50 % 10 - 20 % 10 - 20 % 0 - 10 % 50 - 70 % 30 - 50 % 

 
8. Zhotovitel v případě, že bude zachována standardní struktura odpadu vstupujícího na třídící linku dle 

předchozího odstavce, garantuje, že Technologické zařízení bude splňovat následující parametry:  
 



   
 

5 
 

a) Efektivita pozitivní separace (tzv. hit rate) pro všechny optické separátory a komodity: 851 % 
hmotnosti 
 
b) Čistota vytříděného materiálu (tzv. purity) – materiálu PET pro všechny požadované komodity PET: 
902 % hmotnosti  
 
c) Čistota vytříděného materiálu (tzv. purity) – ostatní komodity (mimo PET) pro všechny ostatní 
požadované komodity: 853 % hmotnosti 

 
9. Zhotovitel závazně potvrzuje, že jím dodané Technologické zařízení umožňuje doplnění technologií 

optických separátorů o senzory k rozlišení obalů dle skrytých informací v obale (tzv. HolyGrail), a to 
bez nutnosti výměny zbylých částí optických separátorů.4  

 
III. Termíny provedení díla 

 
1. Zhotovitel zahájí provádění díla dnem, který určí Objednatel a který bude Zhotoviteli písemně 

oznámen s předstihem minimálně čtrnácti (14) kalendářních dnů.  
 

2. Zhotovitel se zavazuje provést dílo do stavu předání Technologického zařízení do zkušebního provozu 
ve lhůtě do 240 kalendářních dnů ode dne, určeného Objednatelem jako den zahájení provádění 
díla. Dílo bude dokončeno předáním Technologického zařízení do trvalého užívání po zkušebním 
provozu v délce trvání maximálně 90 kalendářních dní. Ukončení realizace zakázky včetně 
provedení zkušebního provozu a kolaudace do trvalého provozu musí proběhnout nejpozději 
do 330 kalendářních dní od zahájení provádění díla. Doba, po kterou nebudou stavební práce 
realizovány z důvodů uvedených v čl. III. odst. 4 a 5 této smlouvy, se do lhůt uvedených v tomto 
odstavci nezapočítává.  

 
Dílo bude uvedeno do provozu v následujících etapách: 

Etapa Název etapy Popis Délka trvání 

1) Komplexní ozkoušení 
díla bez materiálu 

Ozkoušení funkčnosti díla, vč. 
možnosti regulace jednotlivých 
technologií 

7 dnů 

2) Komplexní ozkoušení 
díla s materiálem 

Nastavení všech strojů dle 
materiálu a požadavků na kvalitu 
separace 

8 dnů a 8 
směn provozu 

Protokol o předběžném převzetí díla + proškolení obsluhy SAKO Brno, a.s. 

3) Zkušební provoz do 
garančního testu  100 hodin 

provozu díla 

 Garanční test 
Test hodnotící splnění požadavků 
investora s reálnými dosaženými 
hodnotami 

8 směn po 7,5 
hodiny celkově 

60 hodin  

Protokol konečného převzetí díla 
 
 
                               
1 Doplní účastník v rozmezí 85-100 %. Jedná se o hodnotící kritérium.  
2 Doplní účastník v rozmezí 90-100 %. Jedná se o hodnotící kritérium.  
3 Doplní účastník v rozmezí 85-100 %. Jedná se o hodnotící kritérium.  
4Pokud účastník uvedenou podmínku nesplňuje, odstraní předmětný odstavec z návrhu smlouvy. Jedná se o hodnotící 
kritérium. 



   
 

6 
 

3. Základní harmonogram provádění díla zpracovaný v mezích termínů, uvedených v čl. III.1. a III.2. 
této smlouvy, je součástí nabídky Zhotovitele. Detailní harmonogram provádění díla a jeho 
jednotlivých etap bude zpracován Zhotovitelem a předložen Objednateli k odsouhlasení do 60 
kalendářních dnů ode dne, v němž bude Zhotoviteli oznámen den zahájení provádění díla, přičemž 
tento detailní harmonogram provádění díla se jeho odsouhlasením Objednatelem stane rozhodným 
dokumentem z hlediska plnění termínů provádění díla, jakož i z hlediska stanovení jiných časových 
milníků a počítání lhůt, odvolávajících se na harmonogram provádění díla. Technologie třídící linky 
bude v případě automatického provozování zprovozněna od koncové technologie směrem k 
počáteční technologii. V případě vypnutí technologie pak v opačném pořadí, tedy od počáteční 
technologie směrem k poslední. 

  
4. Objednatel si vyhrazuje právo korigovat harmonogram provádění díla v návaznosti na své provozní 

potřeby či požadavky – změny harmonogramu provádění díla budou se Zhotovitelem projednány 
zpravidla v rámci kontrolních dnů. Takto je Objednatel oprávněn stanovit pozdější termín zahájení 
příslušných prací, případně provádění příslušných prací pozastavit na nezbytně nutnou dobu, 
vynucenou potřebami provozu.  Po takto Objednatelem stanovenou dobu není Zhotovitel v prodlení 
s prováděním díla (s plněním harmonogramu), přičemž termíny ukončení takto termínově posunutých 
prací, jakož i na ně navazujících prací, se prodlužují o dobu tohoto posunu/pozastávky (tzn. dny, ve 
které bude dílo pozastaveno, se nezapočítávají do lhůt dle čl. III. odst. 2 této smlouvy). Bude-li 
požadavek Objednatele, ovlivňující harmonogram provádění díla, oznámen Zhotoviteli písemně nebo 
záznamem ve stavebním deníku nejméně se čtrnácti (14) denním předstihem, nenáleží Zhotoviteli 
vůči Objednateli žádný nárok typu smluvní pokuty, navýšení ceny za dílo, úhrady víceprací, náhrady 
škody či jiný obdobný peněžitý nárok, vzniklý jako důsledek případného zvýšení nákladů na straně 
Zhotovitele.  

 
5. Zhotovitel není v prodlení s prováděním díla po dobu překážek, nastalých na straně Objednatele nebo 

zapříčiněných vyšší mocí podle čl. XVIII. této smlouvy, které Zhotoviteli objektivně brání v řádném 
provádění díla. Za překážku provádění díla se považují rovněž nepříznivé klimatické podmínky, pokud 
to vyplývá z obecně závazných právních předpisů nebo obecně závazných technických norem. Výskyt 
takovýchto překážek je Zhotovitel povinen zaznamenat ve stavebním deníku zápisem situovaným do 
dne, v němž existenci takovéto překážky zjistil, nebo jinak Objednateli písemně oznámit. Pouze takto 
řádně zaznamenaná/oznámená překážka je od doby jejího záznamu/oznámení relevantní z hlediska 
posuzování odpovědnosti Zhotovitele za řádné provádění díla, resp. za plnění harmonogramu. 
Smluvní strany výslovně sjednávají, že žádné jiné překážky, byť i objektivně bránící Zhotoviteli 
v postupu prací, nebudou z hlediska posuzování plnění harmonogramu provádění díla zohledňovány. 
 

IV. Cena díla 
 
1. Cena za provedení díla je stanovena v souladu s obecně právními předpisy na základě nabídky 

Zhotovitele a je oběma smluvními stranami dohodnuta ve výši: 
 

a) cena za dílo bez DPH (bez ceny za publicitu)  

137 881 476,- Kč 

b) cena za zajištění publicity bez DPH                                                   10 000 ,- Kč 



   
 

7 
 

c) celková cena za dílo bez DPH (včetně ceny za publicitu) – a)+b) (dále jen „Cena 
díla“)                                                                                                                                                              

                                                                                                                        137 891 476,- Kč 
 
          Položkové členění Ceny díla včetně vyplněného výkazu výměr dle Zadávací dokumentace, kapitola 

III. je obsaženo v nabídce Zhotovitele, podané do zadávacího řízení, a je pro tuto smlouvu závazné 
jakožto její Příloha č.2.  
 

2. Cena díla je cenou pevnou a maximální, sjednanou na základě cenového rozpočtu, jehož úplnost 
byla Zhotovitelem zaručena v nabídce, tudíž obsahuje veškeré náklady Zhotovitele spojené 
s prováděním díla v rozsahu, určeném touto smlouvou, včetně přiměřeného zisku. Smluvní strany 
výslovně sjednávají, že Zhotovitel nemá právo domáhat se navýšení Ceny díla z důvodů chyb nebo 
nedostatků v položkovém rozpočtu, tvořícím součást nabídky, pokud jsou tyto chyby důsledkem 
nepřesného nebo neúplného ocenění soupisu prací, dodávek a služeb včetně výkazu výměr 
Zhotovitelem. 

  
3.     Cena Díla je sjednána pro rozsah díla, který je předmětem této smlouvy podle nabídky Zhotovitele. 

Z tohoto důvodu a s přihlédnutím k prohlášení Zhotovitele, uvedenému v čl. II.5. této smlouvy, 
nejsou předpokládány žádné práce navíc.  

 
4. Pokud si nepředpokládané skutečnosti, jež vzejdou najevo po uzavření této smlouvy, vynutí 

rozšíření předmětu díla nebo zpřísnění jeho parametrů oproti nabídce Zhotovitele, je Zhotovitel 
povinen takovéto okolnosti akceptovat a provedení díla jim přizpůsobit. Vynutí-li si tyto 
nepředpokládané skutečnosti změnu díla, která bude vyžadovat přizpůsobení ceny nebo termínu 
jeho provedení, je Zhotovitel povinen na tuto skutečnost Objednatele neprodleně, nejpozději do tří 
(3) pracovních dnů poté, co se o nich dozvěděl, resp. dozvědět se mohl či měl, písemně vyrozumět, 
resp. provést o tom záznam ve stavebním deníku. Takto vzniklé vícepráce je Zhotovitel povinen 
nacenit podle jednotkových cen, použitých při zpracování cenové nabídky, jinak podle obvyklých 
tržních cen platných v daném místě a čase, a toto ocenění předat Objednateli k vyjádření. Tato 
změna díla s cenovým nebo termínovým dopadem se stává pro smluvní strany závaznou 
uzavřením dodatku k této smlouvě, jehož nezbytnou součástí bude dohoda o cenovém dopadu 
změny díla, a nelze ji závazně sjednat prostým zápisem ve stavebním deníku a jeho případným 
odsouhlasením. Ostatní změny díla je možno sjednat zápisem ve stavebním deníku a jeho 
odsouhlasením oprávněnými osobami smluvních stran s tím, že se má zato, že takto sjednané 
změny nemají vliv na cenu za dílo.   

  
5. V případě, že některé práce a dodávky, které jsou součástí díla podle této smlouvy, nebudou 

s předchozím souhlasem Objednatele provedeny (tzv. méněpráce), bude jejich cena, stanovená 
podle kalkulace položkových rozpočtů, tvořících součást cenové nabídky Zhotovitele, z celkové 
sjednané Ceny díla odpočtena a Objednatel je zavázán uhradit Zhotoviteli cenu za dílo ve výši, 
zohledňující tento odpočet.       

 
6. Není-li v této smlouvě nebo v nabídce Zhotovitele nebo v jiných přílohách této smlouvy výslovně 

uvedeno jinak, je Cena díla a jednotlivé cenové položky uváděny ve výši nezahrnující daň z přidané 
hodnoty (DPH). K těmto cenám bude DPH účtována sazbou platnou ke dni uskutečnění 
příslušného (dílčího) zdanitelného plnění, stanoví-li tak zákon o dani z přidané hodnoty č. 235/2004 
Sb., v platném znění.  

 



   
 

8 
 

7. Zhotovitel je odpovědný za stanovení správného daňového režimu v souladu se zákonem č. 
235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v platném znění. V případě díla Zhotovitel zařazuje toto 
své plnění jako kód 28.92.40 klasifikace produkce CZ-CPA. V návaznosti na takto stanovený kód 
klasifikace produkce   a platný obecně závazný právní předpis daň z přidané hodnoty bude 
Objednateli účtována k úhradě společně s cenou za dílo. 
Pokud správce daně oprávněně zpochybní u Objednatele daňový režim, stanovený Zhotovitelem, 
nebo pokud Zhotovitel zjistí nesprávně uplatněný daňový režim, je Zhotovitel povinen vystavit 
opravný daňový doklad a DPH v souladu se zákonem uhradit/ požadovat úhradu DPH po 
Objednateli. Vzájemné závazky, vzniklé z důvodu opravy výše či daňového režimu DPH, budou 
splněny ve lhůtě do třiceti (30) kalendářních dnů ode dne vystavení opravného daňového dokladu.  
Bude-li Objednateli rozhodnutím správce daně uložena povinnost k úhradě úroků z prodlení nebo 
jiné sankce z důvodu Zhotovitelem nesprávně vystaveného daňového dokladu, je Zhotovitel 
povinen nahradit Objednateli veškerá plnění, která Objednatel z tohoto titulu správci daně zaplatil 
či jinak odvedl. 

 
 

V. Platební podmínky 
1. Objednatel se zavazuje uhradit Zhotoviteli první zálohu na Cenu díla ve výši 30 % z Ceny díla, tj. 

41 367 442,80,- Kč (slovy: čtyřicet jedna milionů tři sta šedesát sedm tisíc čtyři sta čtyřicet dva 
celých osmdesát) bez DPH na základě zálohové faktury Zhotovitele, kterou je Zhotovitel oprávněn 
vystavit po uzavření této smlouvy. 

2. Dílčí fakturu ve výši 65 % z Ceny díla, tj. 89 629 459,40,- Kč (slovy: osmdesát devět milionů šest 
set dvacet devět čtyři sta padesát devět celých čtyřicet) bez DPH je Zhotovitel oprávněn vystavit 
po dokončení montáže a instalace Předmětu díla dle čl. II této smlouvy, přičemž místo montáže a 
instalace je definované v čl. II, odst. 6 této smlouvy. 

3. Konečnou fakturu na zbylou část Ceny díla (tj. celková cena díla po odečtu zálohové platby a dílčí 
faktury dle odst. 1 a 2 tohoto článku) je Zhotovitel oprávněn vystavit po konečném protokolárním 
předání Technologického zařízení Objednateli bez jakýchkoliv vad a nedodělků bránících užívání 
Technologického zařízení a konečném protokolárním proškolení obsluhy SAKO Brno, a.s., přičemž 
bude v konečné faktuře zohledněna zálohová fakturace Zhotovitele dle předchozího odstavce této 
smlouvy. 

 
1. Faktury musí obsahovat minimálně tyto údaje: 
a) obchodní firmu, DIČ, IČ a sídlo dle výpisu z obchodního rejstříku nebo místo podnikání dle výpisu 

z živnostenského rejstříku Zhotovitele,  
b) obchodní firmu, DIČ, IČ a sídlo dle výpisu z obchodního rejstříku Objednatele,  
c) pořadové číslo dokladu,  
d) číslo SOD, název a místo plnění, předmět a rozsah zdanitelného plnění, včetně termínu, kdy byly 

práce prováděny,  
e) datum vystavení dokladu,  
f) datum uskutečnění zdanitelného plnění,  
g) výši ceny bez DPH celkem,  
h) sazbu DPH,  
i) výši DPH,  



   
 

9 
 

j) cenu včetně DPH celkem,  
k) vyúčtování případných dílčích plateb, splátek či záloh, zaplacených a započítávaných do tohoto 

dokladu,  
l) k faktuře musí být přiloženy zákonem požadované nebo SOD dohodnuté přílohy, zejména 

zjišťovací protokol, protokol o předání a převzetí díla, 
m) další náležitosti daňového dokladu v souladu s platným zákonem o DPH,  
n) název a číslo projektu:  

Název projektu: SAKO Brno, a.s. – PROJEKT DOTŘIĎOVACÍ LINKY 
    Registrační číslo: CZ.05.3.29/0.0/0.0/19_133/0011287 
 
 (dále jen „Faktura“).  
 

2. Každá Faktura bude Objednateli doručena na doručovací adresu pro příjem faktur – daňových 
dokladů: fakturace@sako.cz.  

 
3. Zhotovitel prohlašuje a potvrzuje, že k datu uzavření této smlouvy není nespolehlivým plátcem ve 

smyslu § 106a zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „Nespolehlivý plátce“), a současně není v postavení a ani nijak nehrozí, že v době do splatnosti 
peněžitých plnění Objednatele podle této smlouvy bude v postavení, kdy nemůže plnit své daňové 
povinnosti z hlediska DPH vůči svému správci daně. 

 
Cena za dílo bude Zhotoviteli hrazena bezhotovostně na bankovní účet Zhotovitele, který bude 
uveden v Rozhodnutí poskytovatele dotace o přidělení finanční podpory v rámci OPŽP na provedení 
díla. Změna bankovního účtu Zhotovitele je možná pouze písemně – dopisem, doručeným 
Objednateli a podepsaným statutárními zástupci Zhotovitele nebo jinou osobou, oprávněnou jednat 
ve věcech této smlouvy (s oprávněním „jednat ve věcech obchodních“). Podmínkou účinnosti změny 
bankovního účtu Zhotovitele je její předchozí písemné oznámení a odsouhlasení poskytovatelem 
dotace – důkaz o splnění této podmínky je Zhotovitel povinen Objednateli na jeho vyžádání doložit.   
  

4. Zhotovitel prohlašuje a potvrzuje, že k datu uzavření této smlouvy není nespolehlivým plátcem ve 
smyslu § 106a zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „Nespolehlivý plátce“), a současně není v postavení a ani nijak nehrozí, že v době do splatnosti 
peněžitých plnění Objednatele podle této smlouvy bude v postavení, kdy nemůže plnit své daňové 
povinnosti z hlediska DPH vůči svému správci daně.      
 
Zhotovitel je povinen na každé faktuře (daňovém dokladu, vystaveném za podmínek této smlouvy) 
uvést bankovní účet, na který má být cena za dílo a k ní příslušná DPH Objednatelem uhrazena, 
přičemž tento bankovní účet Zhotovitele bude bankovním účtem Zhotovitele, uvedeným v 
Rozhodnutí poskytovatele dotace o přidělení finanční podpory v rámci OPŽP na provedení díla resp. 
účtem poskytovateli dotace v době splatnosti platby prokazatelně oznámeným a jim odsouhlaseným, 
a současně bankovním účtem zveřejněným správcem daně způsobem umožňujícím dálkový přístup 
ve smyslu ustanovení § 109 odst. 2 písm. c) zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, 
v platném znění (bankovní účet Zhotovitele splňující veškeré výše uvedené podmínky dále jen 
„Zveřejněný účet“).  
 
Objednatel je povinen cenu za dílo a k ní příslušnou DPH Zhotoviteli uhradit bezhotovostně na 
Zveřejněný účet, uvedený na faktuře. Nebude-li bankovní účet, uvedený na faktuře, Zveřejněným 



   
 

10 
 

účtem, je Objednatel oprávněn neprodleně, nejpozději však do deseti (10) pracovních dnů ode dne 
doručení faktury, vrátit fakturu Zhotoviteli zpět k opravě – doplnění Zveřejněného účtu s tím, že 
doručením Objednateli opravené faktury, uvádějící Zveřejněný účet, běží nová lhůta splatnosti 
původní délky. 
 
V případě, že   
 
a/ bankovní účet Zhotovitele, uvedený na faktuře, není či nebude v okamžiku uskutečnění platby 
Zveřejněným účtem, nebo  
 
b/ v okamžiku uskutečnění zdanitelného plnění bude správcem daně způsobem umožňujícím 
dálkový přístup zveřejněna skutečnost, že Zhotovitel je Nespolehlivým plátcem,  
 
je Objednatel oprávněn uhradit cenu za dílo jen v její výši bez DPH s tím, že je zároveň oprávněn 
DPH, příslušnou k této platbě, uhradit za Zhotovitele formou tzv. zvláštního způsobu zajištění daně 
ve smyslu ust. § 109a zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v platném znění. 

 
5. Postoupení jakékoliv pohledávky Zhotovitele za Objednatelem, vzniklé z této smlouvy, z jejího 

porušení nebo v jiné souvislosti s ní, je bez předchozího písemného souhlasu Objednatele 
vyloučeno. Nelze-li takovouto pohledávku Zhotovitele za Objednatelem postoupit jinému, nelze ji 
současně ani zastavit, ať už k zajištění splnění vlastních závazků Zhotovitele či závazků třetích 
osob.  

 
Uzavře-li Zhotovitel bez předchozího písemného souhlasu Objednatele s třetí osobou smlouvu o 
postoupení nebo o zastavení pohledávky, vzniklé z této smlouvy nebo z jejího porušení nebo 
v souvislosti s ní, je povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu ve výši 20% z nominální hodnoty 
pohledávky, kterou se takto neoprávněně pokusil postoupit či zastavit. Tím není dotčeno právo 
Objednatele na náhradu újmy, pokud mu v důsledku jednání Zhotovitele v rozporu se zákazem 
postoupení/zastavení pohledávky vznikne. 
 
Pro zamezení pochybnostem Zhotovitel i Objednatel shodně prohlašují, že smlouvu o postoupení 
nebo o zastavení pohledávky, uzavřenou Zhotovitelem bez předchozího písemného souhlasu 
Objednatele, považují za neplatnou, a to se všemi důsledky, které z toho pro smluvní strany i pro 
třetí osoby vyplývají. 
     

 
6. Pro případ prodlení Objednatele s úhradou ceny za dílo, jakož i v případě prodlení s plněním 

jakéhokoliv jiného peněžitého závazku, přijatého v rámci této smlouvy nebo jinak z ní vyplývajícího, 
se sjednává úrok z prodlení ve výši 0,025% z dlužné částky za každý, i započatý, den prodlení. 

 
Smluvní strany se dohodly, že peněžité plnění se vždy započte na závazek, který plnící smluvní 
strana při plnění označí (např. uvedením variabilního symbolu příslušného vyúčtování) – je-li takto 
označena jistina, započte se plnění na takto označenou jistinu i v případě, pokud k ní v době plnění 
již přirostlo příslušenství. Nelze-li tímto způsobem určit, na který závazek je plněno, dohodly se 
smluvní strany, že plnění se započte nejprve na nejdříve splatnou jistinu, poté na úrok z prodlení a 
jako poslední na jiné příslušenství jistiny.      

 
7. Zhotovitel poskytne k zajištění řádného splnění veškerých svých závazků vůči Objednateli, 

vyplývajících z této smlouvy nebo vzniklých v souvislosti s jejím porušením, jistotu ve formě složení 
finanční částky (jistoty dle § 2012 a následujících občanského zákoníku) na bankovní účet 



   
 

11 
 

Objednatele č. 79033621/0100 vedený u KB Brno-město (jistotní účet). Jistota bude složena 
nejpozději tři (3) pracovní dny přede dnem, určeným Objednatelem jako den zahájení provádění díla. 
Výše jistoty bude činit nejméně pět procent (5%) z Ceny díla bez DPH.  
 
Objednatel je oprávněn takto poskytnutou jistotu čerpat na úhradu veškerých nákladů a škod, které 
mu v souvislosti s porušením zajištěné povinnosti vzniknou, jakož i na úhradu sankcí, které 
v souvislosti s porušením zajištěné povinnosti Zhotoviteli podle této smlouvy vyúčtuje.  
 
Náklady na vedení jistotního účtu nese Objednatel, jistotní účet bude zřízen jako neúročený.  Vrácení 
jistoty a jejího příslušenství, po odečtení Objednatelem čerpané částky, bude provedeno do patnácti 
(15) dnů po protokolárním předání Technologického zařízení Objednateli do zkušebního provozu – 
podmínkou vrácení jistoty je odstranění veškerých výhrad, uvedených v předávacím protokolu, a 
předání Objednateli finanční záruky ve smyslu kap. XVI. této smlouvy. Bude-li od této smlouvy 
odstoupeno nebo bude-li tato smlouva jiným způsobem zrušena, bude jistota a její příslušenství, po 
odečtení Objednatelem čerpané částky, Zhotoviteli vrácena do patnácti (15) dnů ode dne, kdy 
nastaly účinky zrušení této smlouvy.  
  

8. Závazek Zhotovitele poskytnout jistotu ve smyslu čl. V.9 této smlouvy může být nahrazen vystavením 
neodvolatelné finanční záruky Objednatelem odsouhlaseným bankovním ústavem/pojišťovnou, 
zajišťující na první vyzvání Objednatele a bez jakýchkoliv námitek splnění veškerých závazků 
Zhotovitele vůči Objednateli, vzniklých jako důsledek porušení jeho povinností k řádnému provádění 
či provedení díla. Finanční záruka bude vystavena a Objednateli předána nejpozději tři (3) pracovní 
dny přede dnem, určeným Objednatelem jako den zahájení provádění díla, její výše bude činit 
nejméně pět procent (5%) z Ceny díla bez DPH, a její platnost bude na dobu do dne, sjednaného 
v harmonogramu provádění díla jako termín předání Technologického zařízení Objednateli do 
zkušebního provozu + jeden (1) měsíc, nejméně však do dne předání Objednateli finanční záruky ve 
smyslu kap. XVI. této smlouvy. Budou-li po protokolárním předání Technologického zařízení 
Objednateli do zkušebního provozu odstraňovány výhrady, je Zhotovitel povinen zajistit prodloužení 
platnosti finanční záruky minimálně do dne, v němž bude poslední výhrada řádně odstraněna.  
 

9. Platby budou provedeny převodem finančních prostředků na účet Zhotovitele v termínu do 30 dnů 
po předání faktury Objednateli. Termínem úhrady se rozumí den odepsání peněžních prostředků z 
účtu Objednatele. 

 
 
 

VI. Staveniště  
1   Objednatel předá Zhotoviteli staveniště (ve smyslu vytyčení části místa montáže, na níž bude dílo 

prováděno, vytyčení přípojek včetně napojovacích míst a vymezení prostor určených k uskladnění 
materiálu, nářadí, jakož i k dočasnému uložení materiálu ze stavebních úprav či demontáží) v 
termínu, vyplývajícím z harmonogramu provádění díla. Předání a převzetí staveniště bude stvrzeno 
zápisem ve stavebním deníku.  

2. Zhotovitel v plné míře odpovídá za požární ochranu, ochranu životního prostředí při realizaci díla, 
bezpečnost a ochranu zdraví všech svých zaměstnanců a jiných osob činných pro Zhotovitele 
v souvislosti s prováděním díla v prostoru staveniště a zajistí jejich vybavení ochrannými pracovními 
pomůckami. Zhotovitel rovněž zodpovídá za dodržování bezpečnostních, hygienických a požárních 
předpisů, včetně prostorů zařízení staveniště a bezpečnosti provozu v prostoru staveniště. Zhotovitel 
se zavazuje plnit povolené hygienické limity pro hluk ze stavební činnosti. Objednatel poskytne 
Zhotoviteli v rámci jeho součinnosti při provádění díla v případě úrazu na staveništi veškerou 
dostupnou pomoc.  



   
 

12 
 

3. Zhotovitel je povinen v součinnosti s Objednatelem zajistit vybavení staveniště pro bezpečný výkon 
práce a tyto prostory z hlediska zachování bezpečnostních požadavků, jakož i z hlediska požadavků 
Plánu BOZP uspořádat, a to před samotným zahájením provádění díla. Při provádění díla 
v prostorách staveniště je Zhotovitel povinen na vlastní náklady a odpovědnost zajistit veškeré 
bezpečnostní požadavky na tyto prostory, jejich uspořádání a pracovní prostředí k nim se vztahující, 
požadavky na výrobní a pracovní prostředky a zařízení Zhotovitelem používaná, jakož i veškeré jiné 
požadavky stanovené obecně závazným právním předpisem, a tyto udržovat ve vyhovujícím stavu 
po celou dobu provádění díla na staveništi. 

4. Zhotovitel je povinen na převzatém staveništi udržovat pořádek a čistotu a je povinen průběžně 
odstraňovat odpady a nečistoty, vzniklé jeho činností.  Zhotovitel je povinen, jako původce odpadu, 
separovat a průběžně odstraňovat na své náklady odpady a nečistoty vzniklé prováděním stavebních 
činností.  

 
5. Zhotovitel je, jakožto původce odpadů vznikajících při demontážních či demoličních pracích, 

postupovat při nakládání s nimi v souladu s obecně závaznými právními předpisy a s nimi 
souladnými pokyny Objednatele a zástupce Technického dozoru. Další využití nebo odstranění 
odpadů zajistí Zhotovitel po jejich řádném vytřídění na staveništi podle jednotlivých druhů, a to na 
základě řádně uzavřených smluv se subjekty, které jsou k převzetí odpadů příslušného druhu 
oprávněny.  

        
6. Zhotovitel vyklidí staveniště a předá jej v tomto vyklizeném stavu Objednateli do deseti (10) 

pracovních dnů od předání a převzetí Technologického zařízení do zkušebního provozu, pokud se 
smluvní strany nedohodnou jinak. V případě, že Zhotovitel bude po tomto předání a během 
zkušebního provozu odstraňovat výhrady, je oprávněn ponechat na staveništi stroje, zařízení a 
materiál, které budou nezbytně nutné k tomuto odstranění. Tyto věci však musí být umístěny a 
zabezpečeny tak, aby nebránily řádnému průběhu zkušebního provozu.  

 
 

VII. Stavební (realizační) deník 
 
1. Zhotovitel je povinen v průběhu provádění díla, počínaje dnem převzetí staveniště, vést stavební 

deník, do kterého bude zaznamenávat jména a příjmení pracovníků přítomných na staveništi, postup 
a rozsah prací, dodávky materiálu na staveništi, přehled strojů a zařízení na staveništi a jejich 
nasazení, klimatické podmínky, případné více- či méněpráce, překážky v provádění díla, jakož i 
veškeré další údaje zaznamenávající či ovlivňující průběh prací.  Stavební deník bude na staveništi 
kdykoli na vyžádání k dispozici pověřeným zástupcům Objednatele, zástupcům Technického dozoru 
a Koordinátorům BOZP. Objednatel v úvodní části stavebního deníku označí takto pověřené osoby, 
Zhotovitel v úvodní části stavebního deníku označí osobu stavbyvedoucího, a to vždy včetně 
kontaktů. 
 

2. Každá smluvní strana je povinna vyjádřit se k zápisům do stavebního deníku, jež se jí týkají, 
nejpozději do dvou (2) pracovních dnů ode dne jejich zápisu. U zápisu překážek bránících dalšímu 
postupu prací a zapisující osobou takto výslovně označených je povinna se vyjádřit do následujícího 
pracovního dne ode dne jejich zápisu, nebude-li dohodnuto jinak. 

 
3. Stavební deník bude veden v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č.183/2006 Sb., 

stavebního zákona, ve znění platném na území České republiky, jakož i příslušných prováděcích 
předpisů k němu. 



   
 

13 
 

 
4. Zápisy do stavebního deníku provádí na straně Zhotovitele pouze osoba, zabezpečující provádění 

díla po odborné stránce (stavbyvedoucí), a to týž den, kdy byly práce provedeny nebo kdy nastaly 
rozhodné okolnosti. Na straně Objednatele jsou zápisy do stavebního deníku oprávněni činit osoba, 
oprávněna k výkonu kontroly řádného provádění díla, Technický dozor a Koordinátoři BOZP. 

 
5. Zhotovitel je povinen periodicky vždy za časový úsek, určený Objednatelem, převádět záznamy ze 

stavebního deníku do elektronické podoby a takto zpracované je předat zástupci Objednatele 
oprávněnému k výkonu kontroly řádného provádění díla a Technickému dozoru.   

  

 
VIII.  Změny v průběhu provádění díla 

1. Jakékoliv změny provedení díla oproti Objednatelem schválené Realizační dokumentaci, mající 
cenový dopad nebo dopad na termín předání Technologického zařízení do zkušebního provozu/do 
trvalého užívání, vyžadují ke své závaznosti uzavření písemného dodatku k této smlouvě. 
 

2. Jiné změny provedení díla nepodstatného charakteru podléhají předchozímu odsouhlasení 
Objednatelem a zástupcem Technického dozoru ve stavebním deníku. 

 
IX. Způsob provádění díla   

1. Dílo bude provedeno za podmínek veřejnoprávních rozhodnutí/souhlasů, které byly či budou 
příslušným veřejnoprávním orgánem v souvislosti s Projektem vydány, při respektování veškerých 
stanovisek dotčených orgánů a organizací, na něž se odvolávají. Objednatel se zavazuje veškerá 
tato rozhodnutí/souhlasy a stanoviska Zhotoviteli bez zbytečného odkladu po jejich doručení předat, 
a následně informovat Zhotovitele o jejich právní moci.  

 

2. Dílo bude provedeno dle příslušných ČSN a jiných norem platných na území ČR, které jsou pro 
technická zařízení typu Technologického zařízení závazné. Veškeré svářečské práce mohou 
provádět pouze svářeči s předepsanou úřední zkouškou, a to ve shodě se svářečskými postupy 
podle ČSN EN 288-1. Za porušení této povinnosti je Zhotovitel povinen zaplatit Objednateli smluvní 
pokutu ve výši XXX Kč za každé takovéto porušení. 
  

3. Objednatel oznamuje Zhotoviteli a Zhotovitel bere podpisem této smlouvy na vědomí, že v rámci 
provádění díla bude ustanoven technický dozor Objednatele, pověřený výkonem inženýrské a 
koordinační činnosti při provádění díla (v této smlouvě jako „Technický dozor“). Technický dozor 
bude Objednatelem pověřen, mimo jiné,  
-        ke koordinaci jednotlivých činností v rámci provádění díla, 
-     ke kontrole plnění harmonogramu provádění díla a k přijímání operativních a pro Zhotovitele 
závazných opatření, vynucených potřebami provozu,  
-     ke kontrole souladu provedení díla s Realizační dokumentací, 
-      k přijímání operativních a pro Zhotovitele závazných opatření na základě nedostatků v oblasti 
dodržování Plánu BOZP, zjištěných Koordinátorem BOZP,  
-    ke kontrole provádění díla z hlediska podmínek veřejnoprávních rozhodnutí/souhlasů či 
stanovisek dotčených orgánů a organizací, vydaných v souvislosti s Projektem, 
-       ke kontrole provedených prací z hlediska opodstatněnosti jejich fakturace podle této smlouvy 
(zjišťovací protokoly),  
 



   
 

14 
 

-      k zápisům ve stavebním deníku. 
Technický dozor nesmí vykonávat Zhotovitel ani osoba s ním propojená. 

 

4.  Zhotovitel je povinen vyzvat Objednatele ke kontrole a prověření prací, které v dalším postupu  
provádění díla budou zakryty nebo se stanou nepřístupnými, a to zápisem ve stavebním deníku 
nejméně dva (2) pracovní dny před jejich zakrytím či znepřístupněním, nebude-li dohodnuto jinak. 
Neučiní-li tak, je povinen na žádost Objednatele odkrýt práce, které byly zakryty nebo které se staly 
nepřístupnými, na svůj náklad. Jestliže se Objednatel k prověření prací v dohodnuté lhůtě nedostaví, 
ačkoliv k tomu byl řádně vyzván, uhradí náklady dodatečného odkrytí, pokud takové odkrytí 
požaduje. Zjistí-li se však při dodatečném odkrytí, že práce byly provedeny vadně, nese náklady 
dodatečného odkrytí Zhotovitel. 

 
5. Provedení díla nezáleží ve zvláštních osobních schopnostech Zhotovitele. Zhotovitel je povinen dílo 

provést pod svým osobním vedením s využitím poddodavatelů, uvedených v Příloze č.3 k této 
smlouvě, tvořící součást nabídky Zhotovitele a nedílnou součást smluvních ujednání. Zhotovitel není 
oprávněn toto základní poddodavatelské schéma měnit bez předchozího písemného souhlasu 
Objednatele, nestanoví-li se dále jinak. Namísto poddodavatelů, uvedených v základním schématu, 
se na provedení jednotlivých části díla mohou podílet též další subjekty z okruhu portfolia 
poddodavatelů, uvedeného v Příloze č.3 – účast těchto subjektů na provádění díla je Zhotovitel 
povinen Objednateli předem oznámit, a to zápisem ve stavebním deníku včetně popisu jejich činnosti 
v rámci díla, uvedení obchodního partnera, vůči němuž nesou smluvní odpovědnost za plnění, a 
uvedení odpovědné osoby. Tímto ustanovením není nijak dotčena odpovědnost Zhotovitele za řádné 
provedení díla a za koordinaci  činností všech poddodavatelů na staveništi. Zhotovitel je povinen 
zajistit, aby oprávnění poddodavatelé ve smyslu tohoto článku smlouvy vykonávali svou činnost 
v rámci díla samostatně a již bez využití dalších svých poddodavatelů či pomocníků, ledaže k tomu 
Objednatel předem písemně svolí. V případě porušení kterékoliv z povinností Zhotovitele, 
uvedených v tomto článku smlouvy, je Zhotovitel povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu ve výši 
XXX Kč za každé jednotlivé porušení.  

 
 6. Zhotovitel je povinen jako součást Technologického zařízení použít pouze a výlučně nové věci, tedy 

nikoliv věci již užívané či jinak opotřebované, a nikoliv ani věci repasované, pokud se smluvní strany 
předem písemně nedohodnou jinak. Pokud Zhotovitel bez takto uzavřené předchozí dohody s 
Objednatelem použije opotřebenou věc, má Objednatel právo vyměnit tuto věc za věc novou a 
Zhotovitel je povinen uhradit Objednateli veškeré náklady s touto výměnou spojené, včetně nákladů 
na pořízení nové věci, a nahradit Objednateli i jiné škody vzniklé Objednateli z důvodu tohoto 
porušení povinností Zhotovitelem.  Bez ohledu skutečnost, zda Objednatel vymění Zhotovitelem 
neoprávněně použitou opotřebenou věc za věc novou, je Zhotovitel v případě porušení této své 
povinnosti povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu ve výši XXX Kč za každé takovéto jednotlivé 
porušení své povinnosti. Použití věci nikoli nové je současně vadou díla. 

 

7. Zhotovitel je povinen archivovat originální vyhotovení této smlouvy včetně její dodatků, originály 
účetních dokladů a  dalších  dokladů  vztahujících  se  k plnění  předmětu  této smlouvy, a to po dobu 
deseti (10) let ode dne předání a převzetí díla nebo ode dne dřívějšího zrušení této smlouvy. Po tuto 
dobu je Zhotovitel povinen umožnit osobám, oprávněným k výkonu kontroly účelového použití 
veřejných prostředků, provést kontrolu dokladů, souvisejících s plněním této smlouvy. 

 
8. Zhotovitel je povinen poskytnout zástupcům Státního fondu Životního prostředí ČR, Ministerstvu 

životního prostředí ČR, Nejvyššímu kontrolnímu úřadu, Evropské komisi, Evropskému účetnímu 
dvoru a dalším kontrolním orgánům dle zákona o finanční kontrole veškeré doklady a informace, 



   
 

15 
 

potřebné k zabezpečení řádného výkonu kontroly a monitorovací činnosti, související s finančním 
příspěvkem, poskytnutým Objednateli na provedení díla ze Státního fondu životního prostředí ČR a 
Fondu soudržnosti. V souvislosti s kontrolou čerpání dotačních prostředků u Objednatele je 
Zhotovitel povinen Objednateli poskytnout veškerou dostupnou součinnost při dokladování uznaných 
nákladů, a to po celou dobu, po kterou trvá oprávnění k výkonu kontroly.    

 

9. Zhotovitel je povinen umožnit pověřeným osobám Objednatele, Technickému dozoru, jakož i jiným 
kontrolním orgánům, oprávněným k výkonu kontroly účelového použití veřejných prostředků, 
průběžnou kontrolu stavu provádění díla. Budou-li Objednatelem svolány kontrolní dny a bude-li 
termín jejich konání Zhotoviteli předem písemně (případně záznamem ve stavebním deníku) 
ohlášen, je Zhotovitel povinen se jich zúčastnit tím, že zajistí účast stavbyvedoucího, případně jiné 
osoby kompetentní podat zúčastněným relevantní informace a vysvětlení ohledně stavu provádění 
díla a předpokládaného dalšího postupu.  

 
11.   Smluvní strany sjednávají nezbytnost odsouhlasení konečné verze dokumentace „basic design“ a 

Realizační dokumentace Objednatelem předtím, než bude zahájena výroba Technologického 
zařízení. Zhotovitel se zavazuje předkládat Objednateli průběžně návrhy dokumentace k vyjádření, 
a to po ucelených celcích tak, aby tato mohla být průběžně Objednatelem odsouhlasována. 
Objednatel si vyhrazuje právo vyjádřit se ke konečnému návrhu dokumentace „basic design“  nebo 
Realizační dokumentace, který mu bude Zhotovitelem předložen v počtu čtyř (4) listinných 
vyhotovení a 2x na USB flash disku v elektronické podobě formátu dwg, doc, xls, pdf, s předstihem 
tak, aby s přihlédnutím ke lhůtám, sjednaným níže, mohl být dodržen termín vyskladnění její konečné 
verze, vyplývající z  harmonogramu provádění díla. Pokud vyjádření Objednatele bude obsahovat 
jakýkoliv požadavek na změnu dokumentace „basic design“ nebo Realizační dokumentace, je 
Zhotovitel povinen tento požadavek Objednatele zvážit, a pokud tomu nebrání závažné důvody, je 
povinen zohlednit případné náměty, připomínky, pokyny, výhrady či jiné instrukce Objednatele, 
tvořící obsah jeho stanoviska, v konečné verzi příslušné dokumentace. Pokud se Objednatel 
k návrhu dokumentace nevyjádří ani do čtrnácti (14) dnů od jeho předložení, má se zato, že k jejímu 
obsahu nemá žádných výhrad. Osobou odpovědnou za konečnou podobu příslušné dokumentace 
je Zhotovitel, který je však v případě, pokud stanovisko, připomínky, výhrady, pokyny či instrukce 
Objednatele v její konečné verzi nezohlední, povinen Objednateli písemně oznámit kvalifikované 
důvody tohoto nezohlednění a poskytnout mu k tomu dostatečná vysvětlení. Konečná verze 
dokumentace „basic design“ a Realizační dokumentace bude zpracována a dodána Objednateli do 
deseti (10) dnů ode dne doručení vyjádření Objednatele k jejímu návrhu, nebude-li dohodnuto jinak, 
a to v počtu šesti (6) listinných vyhotovení a 3x na USB flash disku v elektronické podobě ve formátu 
dwg, doc, xls, pdf.       

 

12. Bez předchozího písemného souhlasu Objednatele nesmí být použity jiné materiály, technologie, 
případně výrobky či součástky jiných výrobců, než stojí uvedeno v Realizační dokumentaci. 
Neoprávněné použití takovéto věci má stejné důsledky jako použití věci opotřebované ve smyslu čl. 
IX.6. této smlouvy. 

 
13. Veškeré odborné práce je Zhotovitel povinen vykonávat prostřednictvím pracovníků majících 

příslušnou kvalifikaci, což platí i pro zaměstnance poddodavatelů. Doklad o kvalifikaci veškerých 
osob, podílejících se na provádění díla na straně Zhotovitele, je Zhotovitel na vyžádání Objednatele 
povinen doložit. Zhotovitel je rovněž povinen plnit veškeré své povinnosti, vyplývající ze zákona č. 
435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění, a je povinen na vyžádání Objednatele nebo 
Technického dozoru doložit, že on ani jeho poddodavatelé neumožňují v souvislosti s prováděním 
díla na staveništi výkon nelegální práce. V případě postihu Objednatele z titulu jeho ručení za správní 



   
 

16 
 

delikt, spáchaný Zhotovitelem nebo jeho poddodavatelem na úseku zaměstnanosti, jakož i v případě 
plnění z titulu ručení Objednatele za výplatu mzdy zaměstnancům zaměstnavatele z jiného 
členského státu Evropské unie, vyslaným k výkonu práce v rámci nadnárodního poskytování služeb 
na území České republiky, je Zhotovitel povinen nahradit Objednateli veškerá plnění, odvedená 
z tohoto titulu.   

 
14. Zhotovitel prohlašuje, že je mu známo, že 

 
- realizace díla bude probíhat za trvalého provozu dotčeného pracoviště,  

- odstávky provozu jsou přípustné pouze v nezbytně nutné míře, kterou si vyžaduje řádné 
provedení díla, resp. řádné uvedení Technologického zařízení do zkušebního provozu/do trvalého 
užívání; požadavky Zhotovitele na odstávky budou Objednatelem odsouhlasovány v rámci záznamů 
ve stavebním deníku. 

      
15. Při provádění díla se Zhotovitel bude řídit: 

- touto smlouvou, 
- Realizační dokumentací schválenou Objednatelem,  
- pokyny osoby Objednatele pověřené výkonem kontroly provádění díla nebo zástupce 
Technického dozoru, nebudou-li v rozporu s touto smlouvou, 
- pokyny vedoucích zaměstnanců provozu, nebudou-li v rozporu s touto smlouvou, 
-   pokyny Koordinátorů BOZP, vydanými v oblasti jejich kompetencí, vyplývajících z obecně 
závazných právních předpisů. 

 
16. Zhotovitel je povinen bez zbytečného prodlení, nejpozději do tří (3) pracovních dnů, upozornit 

Objednatele na případnou nesprávnost udělených pokynů, a to vždy písemnou formou, zpravidla 
záznamem ve stavebním deníku. Neupozorní-li Zhotovitel Objednatele na nevhodnou povahu 
pokynů, má se za to, že předané pokyny jsou správné a pro Zhotovitele závazné. Zhotovitel není 
oprávněn odstoupit od této smlouvy z důvodu, že Objednatel trvá na uděleném pokynu, byť byl 
Zhotovitelem upozorněn na jeho nesprávnost, ledaže by dalším prováděním díla podle takto 
uděleného pokynu došlo k porušení obecně závazného právního předpisu nebo postupu, 
předepsaného Realizační dokumentací nebo obecně závaznou technickou normou. 

 
17. Dokumentaci skutečného provedení díla zpracuje Zhotovitel jako součást svého plnění dle této 

smlouvy, a to v rozsahu Realizační dokumentace (v její konečné podobě). Do dokumentace 
skutečného provedení díla budou zřetelně vyznačeny všechny změny oproti Realizační 
dokumentaci, k nimž došlo v průběhu provádění díla. Ty části Realizační dokumentace, u kterých 
nedošlo k žádným změnám, budou v jejich konečné podobě označeny nápisem „beze změn“ (tyto 
nezměněné části nebudou součástí dokumentace skutečného provedení díla, předávané 
Objednateli současně s předáním Technologického zařízení do zkušebního provozu). Každý výkres 
dokumentace skutečného provedení díla bude opatřen jménem a příjmením osoby, která změny 
zakreslila, jejím podpisem a razítkem Zhotovitele. U dílčích výkresů obsahujících změnu oproti 
Realizační dokumentaci bude přiložen i doklad, ze kterého bude vyplývat projednání změny 
s odpovědnou osobou Objednatele a její souhlasné stanovisko.  

 

18. Smluvní strany si vzájemně potvrzují, že veškeré dokumenty, datové materiály a informace, předané 
jednou ze smluvních stran druhé smluvní straně v souvislosti s prováděním díla, je každá ze 
smluvních stran oprávněna zpřístupnit třetím osobám jen v souvislosti se zajištěním řádného 
provozování Technologického zařízení či jeho výstavby, v ostatních případech jen s předchozím 
písemným souhlasem druhé smluvní strany. Veškeré tyto skutečnosti mají charakter obchodního 



   
 

17 
 

tajemství každé ze smluvních stran s tím, že je vůlí každé ze smluvních stran toto obchodní tajemství 
chránit a uchovávat v tajnosti. Zhotovitel není oprávněn zpřístupnit dokumentaci „basic design“, 
Realizační dokumentaci ani dokumentaci skutečného provedení díla jiným osobám než Objednateli, 
přičemž Objednatel je oprávněn tuto dokumentaci používat pouze k účelům, k nimž byla opatřena, 
tedy k zajištění řádného provozování Technologického zařízení a k jeho údržbě. Výše uvedené se 
netýká zpřístupnění dokumentů, datových materiálů a informací, Technickému dozoru a 
Koordinátorům BOZP, zpřístupnění ke splnění zákonem nebo na základě zákona uložené povinnosti 
či o zpřístupnění za účelem řádného uplatnění práva, jakož i za účelem zpřístupnění vůči kontrolním 
orgánům či orgánům státní správy. 

 
19. Zhotovitel je povinen, jako součást svého plnění podle této smlouvy, zajistit publicitu díla dle 

metodických pokynů OPŽP v rozsahu, vyplývajícím ze zadávací dokumentace.  
 
 

 
X. Součinnost Objednatele a Zhotovitele 

1. V rámci součinnosti Objednatel :   
 • umožní Zhotoviteli napojení na inženýrské sítě dostupné na staveništi v rozsahu přípojek elektro, 

voda, stlačený vzduch, dle místních provozních podmínek, 
  
• umožní Zhotoviteli přístup a příjezd ke staveništi v rozsahu nezbytně nutném k řádnému 

provádění díla, a vytyčí trasu tohoto příjezdu v areálu obchodního závodu Objednatele pro 
nákladní automobily,  

• zajistí možnost bezpečnostního proškolení pracovníků podílejících se na provádění díla (náklad 
samotného proškolení je nákladem Zhotovitele), 

• poskytne Zhotoviteli potřebnou součinnost při vybavení staveniště pro bezpečný výkon práce, 
• obstará veškerá veřejnoprávní rozhodnutí/souhlasy povolující  zkušební provoz a trvalé užívání 

Technologického zařízení, včetně projednání a obstarání veškerých stanovisek dotčených 
orgánů či organizací.  

2. Vyjma takto vymezené součinnosti Objednatele je Zhotovitel povinen obstarat vše, co je k řádnému 
provedení a dokončení díla potřeba. 

 
3. Neposkytne-li Objednatel svou součinnost ani v dodatečné lhůtě, poskytnuté mu k tomu 

Zhotovitelem písemně nebo záznamem ve stavebním deníku, je Zhotovitel oprávněn zajistit 
provedení činností v rozsahu neposkytnuté součinnosti na náklad Objednatele, nemá však právo 
odstoupit od této smlouvy z tohoto důvodu. To neplatí v případech, kdy zajištění činností v rozsahu 
Objednatelem neposkytnuté součinnosti není objektivně možné. 

 
 

XI. Bezpečnost při provádění díla a Koordinátoři BOZP, kvalita díla 
 
1. Dílo bude prováděno při plném respektování provozních podmínek Objednatele daných v místě 

montáže Technologického zařízení, se zohledněním veškerých provozních rizik v tomto místě se 
vyskytujících, uvedených v platném Plánu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi (v této 
smlouvě jako „Plán BOZP“). Zhotovitel je povinen informovat Objednatelem určeného koordinátora 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi (v této smlouvě jako „Koordinátor BOZP“) o 
veškerých rizicích, vznikajících při pracovních nebo technologických postupech, které v souvislosti 



   
 

18 
 

s prováděním díla zvolil, a to nejméně osm (8) dnů přede dnem zahájení prací na staveništi. Ve 
stejné lhůtě je Objednatel, resp. Koordinátor BOZP, povinen seznámit Zhotovitele s provozními a 
bezpečnostními riziky, vyskytujícími se na dotčeném provoze a v areálu obchodního závodu 
Objednatele (mimo staveniště), s nimiž může Zhotovitel přijít do styku. Toto vzájemné seznámení se 
s riziky, včetně znalosti Zhotovitele o rizicích, uvedených v Plánu BOZP, bude stvrzeno písemným 
zápisem.   

 
2. Zhotovitel nese výlučnou odpovědnost za to, že Technologické zařízení bude za běžných podmínek 

jeho užívání souladných s účelem této smlouvy splňovat veškerá bezpečnostní kritéria, která lze od 
něj oprávněně očekávat, tj. zejména že tímto jeho užíváním nebudou vznikat žádná jiná 
bezpečnostní rizika než rizika případně uvedená v návodě na obsluhu a údržbu a že bude vyhovovat 
veškerým bezpečnostním požadavkům, kladeným na něj z hlediska jeho bezpečného užívání, 
ochrany zdraví a majetku, s přihlédnutím ke standardům BAT. Bezpečnost Technologického zařízení 
ve výše uvedeném rozsahu je smluvními stranami považována za jeho obvyklou a Zhotovitelem 
zaručenou vlastnost a její prokázání je nezbytnou podmínkou pro převzetí Technologického zařízení 
do zkušebního provozu. Tímto nejsou dotčena ustanovení zvláštních právních předpisů, obecně 
uznávaných pravidel a zvyklostí platných v příslušném oboru či technických norem, pokud tyto 
obsahují konkrétní bezpečnostní požadavky na technická zařízení typu Technologického zařízení. 

 
3. Zhotovitel není oprávněn, jako součást Technologického zařízení nebo v průběhu jeho montáže, 

použít materiály či výrobky, jakkoliv škodlivé, závadné či jinak z pohledu bezpečnosti nevyhovující, 
přičemž všechny použité materiály a produkty musí mít certifikát jejich původu.   

 
4. Objednatel určí potřebný počet Koordinátorů BOZP z okruhu k tomu odborně způsobilých osob, 

včetně vymezení pravidel jejich kompetencí a vzájemné spolupráce. Koordinátorem BOZP nemůže 
být určen Zhotovitel, zaměstnanec Zhotovitele ani fyzická osoba, která odborně vede provádění díla 
(stavbyvedoucí). Osoby Koordinátorů BOZP je Objednatel sám nebo prostřednictvím Technického 
dozoru povinen Zhotoviteli písemně oznámit nejméně čtrnáct (14) dnů před započetím provádění díla 
na staveništi, přičemž Zhotovitel před započetím prací na staveništi seznámí s osobami Koordinátorů 
BOZP veškeré osoby, podílející se na provádění díla na straně Zhotovitele.  

 
5. Zhotovitel je povinen  

- provádět dílo se zohledněním veškerých rizik, vyplývajících z Plánu BOZP, nebo mu jinak 
Koordinátorem BOZP oznámených,   

- poskytovat Koordinátorům BOZP nezbytnou součinnost po celou dobu provádění díla na 
staveništi a k této součinnosti zavázat i své poddodavatele,  

- po celou dobu provádění díla dodržovat aktuální Plán BOZP, ve spolupráci s Koordinátorem 
BOZP se podílet na jeho změnách a k jeho dodržování zavázat své poddodavatele, 

- seznámit s osobami Koordinátorů BOZP a průběžně seznamovat s aktualizovaným Plánem 
BOZP veškeré osoby, podílející se na provádění díla na straně Zhotovitele, včetně osob 
poddodavatelů, 

- plnit další povinnosti v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, stanovené obecně 
závazným právním předpisem.  

  
 

XII. Odpovědnost za škodu, vlastnictví díla a nebezpečí škody na díle 
 
1. Smluvní strany se dohodly na tom, že poškozená smluvní strana je oprávněna se domáhat náhrady 

škody v rozsahu převyšujícím jakoukoliv smluvní pokutu, sjednanou v rámci této smlouvy, kterou bylo 



   
 

19 
 

postiženo porušení téže smluvní povinnosti, v jehož důsledku škoda vznikla. Smluvní strany se 
dohodly, že se nahrazuje majetková i nemajetková újma včetně škody, způsobené vadou díla nebo 
vadou jakéhokoliv výrobku, tvořícího součást Technologického zařízení, vzniklé na věcech určených 
a užívaných převážně k podnikatelským účelům.  

 

2. Objednatel informuje Zhotovitele a Zhotovitel bere na vědomí, že provedení díla podle této smlouvy je 
realizací probíhající na provoze Objednatele a případné prodlevy s dodržením termínu provedení díla, 
jakož i případné vady díla či jiné skutečnosti, neslučitelné s řádným prováděním díla dle této smlouvy, 
mohou způsobit škody nebo provozní komplikace na straně Objednatele. Veškeré náklady na straně 
Objednatele související s výše uvedenými porušeními smlouvy, mohou být ze strany Objednatele 
uplatňovány jako náhrada škody.  

 

3. Objednatel současně informuje Zhotovitele a Zhotovitel bere na vědomí, že úhrada ceny za dílo bude 
provedena s využitím dotačních prostředků, získaných Objednatelem z programu OPŽP a 
podléhajících kontrole z hlediska vykazování účelovosti jejich čerpání.  Zhotovitel se zavazuje, že 
Objednateli nahradí veškeré škody a náklady, které mu vzniknou nebo budou muset být vynaloženy, 
pokud z důvodu porušení této smlouvy Zhotovitelem vznikne Objednateli závazek vrátit dotaci nebo 
její část, poskytnutou na úhradu ceny za dílo, jejímu poskytovateli, a to i včetně penále případně 
vyměřeného jako důsledek porušení pravidel nakládání s veřejnými prostředky. To platí obdobně, 
pokud Zhotovitel znemožní řádný výkon kontroly orgánům, oprávněným ke kontrole účelnosti 
vynaložení dotačních prostředků, resp. nepředloží jimi požadované doklady nebo neposkytne-li 
Objednateli ke zdokladování uznaných nákladů potřebnou součinnost.  

 

4. Zhotovitel je povinen nahradit Objednateli veškeré poplatky, sankce, škody a další vícenáklady, 
vzniklé z důvodu nedodržení podmínek závazných veřejnoprávních rozhodnutí/souhlasů, vydaných 
v souvislosti s Projektem, pokud toto nedodržení má svou příčinu v porušení povinností Zhotovitele, 
vyplývajících z této smlouvy. 

 
5. Vzhledem k tomu, že Technologické zařízení je stavbou, stává se součástí pozemku a stává se tak 

vlastnictvím Objednatele coby vlastníka pozemku, na němž je prováděno. Vlastnické právo k věcem, 
tvořícím předmět díla, nabývá Objednatel okamžikem jejich trvalého zabudování do díla, tedy 
okamžikem, kdy se tyto věci stanou ze stavebně – montážního hlediska nedílnou součástí 
Technologického zařízení, nejpozději však dnem, kdy toto jejich zabudování do díla bylo poprvé 
zaznamenáno ve stavebním deníku. Nebezpečí škody na Technologickém zařízení přechází na 
Objednatele okamžikem jeho převzetí do zkušebního provozu. Vlastnické právo a nebezpečí škody 
na jakékoliv dokumentaci, tvořící součást díla, přechází na Objednatele jejím převzetím. 

   
 

XIII. Předání díla 
 
1. Zhotovitel splní svou povinnost provést dílo jeho řádným ukončením a předáním Objednateli, a to 

v rámci přejímacího řízení za podmínek sjednaných v této smlouvě. Převzetím Technologického 
zařízení Objednatelem do trvalého užívání dochází k provedení a převzetí díla. Zhotovitel vyzve 
Objednatele k převzetí Technologického zařízení do zkušebního provozu, jakož i k jeho převzetí do 
trvalého užívání, a to zápisem ve stavebním deníku nebo jiným vhodným způsobem nejméně tři (5) 
pracovní dny předem, nebude-li dohodnuto jinak s tím, že Objednateli bude umožněno provést 
prohlídku předmětu přejímky před jeho převzetím.  

2. Podmínkou pro převzetí Technologického zařízení do zkušebního provozu je úspěšné provedení 
individuálních a komplexních zkoušek v rozsahu, stanoveném touto smlouvou, obecně závaznými 



   
 

20 
 

technickými normami či Realizační dokumentací, zaškolení provozního personálu Objednatele a 
předání Objednateli veškeré dokumentace Technologického zařízení, uvedené v čl. II.4. této 
smlouvy, včetně dokumentace o jakosti, záruk, seznamu náhradních dílů prvního vybavení a návodu 
k obsluze a údržbě. Dokumentace skutečného provedení díla bude ke dni předání a převzetí 
Technologického zařízení do zkušebního provozu Objednateli předána pouze s ručně zakreslenými 
změnami s tím, že v konečné podobě (v rozsahu Realizační dokumentace) bude tato dokumentace 
skutečného provedení díla Objednateli předána nejpozději s jeho předáním a převzetím do trvalého 
užívání.    

  
3. Zhotovitel prokáže řádné provedení díla: 

- úspěšným individuálním vyzkoušením jednotlivých dílčích provozních souborů Technologického 
zařízení, 
- úspěšným komplexním vyzkoušením Technologického zařízení, 
- dosažením parametrů Technologického zařízení ověřovaných garančními zkouškami,  
- úspěšným ukončením zkušebního provozu Technologického zařízení,  
- právní mocí kolaudačního rozhodnutí/souhlasu povolujícího trvalé užívání Technologického 

zařízení 
- protokol o proškolení obsluhy SAKO Brno, a.s. 
 

 Průběh zkušebního provozu Technologického zařízení, jakož i průběh jeho komplexních a 
garančních zkoušek se budou řídit Plánem najíždění Technologického zařízení, vytvořeným 
Zhotovitelem v součinnosti s Objednatelem se zohledněním Plánu BOZP a bezpečnostních 
předpisů, platných u Objednatele. Plán najíždění Technologického zařízení bude Objednateli 
předložen k odsouhlasení nejpozději zároveň s protokolem, zachycujícím průběh a výsledky 
individuálních zkoušek Technologického zařízení, přičemž tímto odsouhlasením Objednatelem, 
stvrzeným zápisem ve stavebním deníku, se stane nedílnou součástí smluvních ujednání.  

  
O průběhu a výsledcích všech výše uvedených zkoušek včetně zkoušek garančních bude sepsán 
samostatný protokol, který bude podepsán oběma smluvními stranami – v jeho rámci předá 
Zhotovitel Objednateli zároveň dokumentaci, dokladující průběh a výsledky těchto zkoušek. 

 
4. Individuální vyzkoušení 
  

Individuálním vyzkoušením se rozumí přezkoušení mechanických a elektro-funkcí jednotlivých částí 
příslušného dílčího provozního souboru Technologického zařízení, včetně systémů řízení. Případná 
neúčast Objednatele nebo zástupce Technického dozoru při provádění individuálního vyzkoušení 
nezakládá Zhotoviteli povinnost zajistit u vyzkoušení účast hodnověrné, odborně způsobilé a 
nestranné osoby.    

 
Po úspěšném provedení individuálního vyzkoušení a po odstranění výhrad, uvedených v protokolu 
o průběhu a výsledcích individuálního vyzkoušení a bránících zahájení komplexního vyzkoušení, 
bude provedeno komplexní vyzkoušení Technologického zařízení v běžné provozní zátěži.  

 
Před zahájením komplexního vyzkoušení Technologického zařízení předá Zhotovitel Objednateli 
veškerou technickou a jakostní dokumentaci a provede zaškolení provozního personálu 
Objednatele. Jména osob k zaškolení sdělí Objednatel Zhotoviteli předem. Zaškolení bude zajištěno 
v českém jazyce a bude ukončeno písemným osvědčením o jeho provedení.  
 
 

  



   
 

21 
 

5.  Komplexní vyzkoušení  
 
 Komplexním vyzkoušením prokazuje Zhotovitel plnou funkčnost Technologického zařízení z pohledu 

jeho vlastností a technických či technologických parametrů, garantovaných Zhotovitelem. Komplexní 
vyzkoušení bude realizováno ve dvou etapách dle článku III. Odst. 2 této Smlouvy. 

        Komplexní vyzkoušení s materiálem provede Objednatel vlastní obsluhou tím, že Technologické 
zařízení, za dozoru Zhotovitele, provozuje na výkon a zatížení, které budou odpovídat podmínkám 
běžného provozu.  
      
Cílem komplexního vyzkoušení je prověření, zda Technologické zařízení za běžného provozu 
splňuje účel této smlouvy a výkonnostní parametry, uvedené v zadávací dokumentaci, a zda je 
schopno svou plnou provozuschopnost, při zachování výkonnostních parametrů, udržet minimálně 
po záruční dobu. V rámci komplexního vyzkoušení budou ověřeny výsledky předchozích 
individuálních zkoušek jednotlivých dílčích provozních souborů Technologického zařízení při plném 
provozním zatížení.  
 
Komplexní vyzkoušení se považuje za úspěšné, bude-li Technologické zařízení, po stanovenou 
dobu jeho provozování na běžnou provozní zátěž, plně funkční a výkonné z hlediska jeho 
sjednaných parametrů. Za důvod k hodnocení komplexního vyzkoušení jako neúspěšného nebudou 
považovány drobné závady Technologického zařízení, jejichž odstranění (součet času všech 
odstávek) nebude trvat déle než jednu (1) hodinu nebo jiná přerušení, jejichž příčinou nebude závada 
na Technologickém zařízení. Překročí-li součet dob odstávek, k nimž došlo z důvodů poruch 
Technologického zařízení, resp. jeho neplnohodnotného výkonu, stanovenou dobu, považuje se 
komplexní vyzkoušení Technologického zařízení za neúspěšné a Objednatel je oprávněn jeho 
průběh ukončit.           
 
Zhotovitel je povinen zajistit, aby jakákoliv porucha Technologického zařízení v době jeho 
komplexního vyzkoušení, resp. jeho neplnohodnotný výkon mající původ na straně Zhotovitele, byly 
neprodleně řešeny a jejich příčiny byly bez nadbytečného prodlení odstraněny na místě samém.  
 
Objednatel je povinen nepřerušovat průběh komplexního vyzkoušení, ledaže to bude nezbytně nutné 
z provozních příčin. V tomto případě je Objednatel povinen pokračovat v provádění komplexního 
vyzkoušení bez zbytečného odkladu poté, co důvody pro jeho přerušení pominuly, čas přerušení se 
do hodnocené doby komplexního vyzkoušení nezapočítává. 

 
 V případě neúspěšného komplexního vyzkoušení Technologického zařízení je Zhotovitel oprávněn 

požadovat provedení opakovaného komplexního vyzkoušení v termínu, na němž se smluvní strany 
v souladu s Plánem najíždění Technologického zařízení dohodnou, ne však později než tři (3) dnů 
ode dne ukončení prvního v pořadí komplexního vyzkoušení. Opakované komplexní vyzkoušení 
bude Objednatelem provedeno a hodnoceno za obdobných podmínek jako komplexní vyzkoušení 
první v pořadí. 

  
6. Předání Technologického zařízení do zkušebního provozu a garanční zkouška 

 
Zkušební provoz a garanční zkouška budou realizovány dle článku III. Odst. 2 této Smlouvy. 
 
Po úspěšném provedení komplexního vyzkoušení Technologického zařízení a po odstranění 
případných výhrad, bránících zahájení zkušebního provozu, bude Technologické zařízení předáno 
Objednateli a uvedeno do zkušebního provozu. Zkušební provoz budou provádět pracovníci 



   
 

22 
 

Objednatele s tím, že rozsah účasti pracovníků Zhotovitele určí Objednatel podle potřeby, a to 
zejména v souvislosti s řešením případných poruch.  
 
Před zahájením zkušebního provozu Technologického zařízení předá Zhotovitel Objednateli finanční 
záruku ve smyslu čl. XVI. této smlouvy. 
 
Zhotovitel je povinen zajistit, aby jakákoliv porucha Technologického zařízení v době jeho 
zkušebního provozu, resp. jeho neplnohodnotný výkon mající původ na straně Zhotovitele, byly 
neprodleně řešeny a jejich příčiny byly bez nadbytečného prodlení odstraněny v souladu s kap. XIV. 
této smlouvy.  

   
Neúčast Objednatele nebo zástupce Technického dozoru u garanční zkoušky je překážkou jejího 
provedení, kterou není možno zhojit zajištěním účasti hodnověrné, odborně způsobilé a nestranné 
osoby. 
 
O průběhu a výsledcích garanční zkoušky bude pořízen protokol, obsahující záznam z měřícího 
přístroje o naměřených hodnotách a jejich vyhodnocení. Protokol bude Objednateli předán v tištěné 
i v elektronické podobě. 
 
V případě neúspěšné garanční zkoušky Technologického zařízení má Zhotovitel právo tuto zkoušku, 
po dobu trvání zkušebního provozu, 2x opakovat. Podmínky spolupráce při provádění opakované 
garanční zkoušky budou mezi smluvními stranami dohodnuty vždy před jejím zahájením. Náklady 
na provedení opakovaných garančních zkoušek ponese Zhotovitel.  
 

7. Po úspěšné garanční zkoušce Technologického zařízení a po ukončení jeho zkušebního provozu 
bude Technologické zařízení předáno Objednateli do trvalého užívání, a to spolu s kompletní 
dokumentací skutečného provedení díla, zpracované v rozsahu Realizační dokumentace.  

 
8. O předání a převzetí Technologického zařízení do zkušebního provozu/do trvalého užívání sepíší 

smluvní strany protokol, ve kterém Objednatel prohlásí, že předmět přejímky přejímá a který musí 
obsahovat zejména tyto náležitosti:   
  
- označení Objednatele, Zhotovitele včetně jmen a funkcí osob oprávněných k předání a 
převzetí předmětu přejímky, 
-  předmět přejímky, 
- číslo této smlouvy, 
- datum předání a převzetí,  
- seznam předané dokumentace,  
- seznam případných výhrad včetně termínů jejich odstranění, 
- termín vyklizení staveniště (u předání Technologického zařízení do zkušebního provozu), 
- prohlášení o přejímce, 
- datum a podpisy smluvních stran. 
 

9. Zhotovitel splní svou povinnost provést dílo podle této smlouvy jeho řádným dokončením a předáním 
Technologického zařízení, ve funkčním a odzkoušeném stavu, Objednateli do trvalého užívání. 
Objednatel může Technologické zařízení převzít i s výhradami za podmínky, že se bude  jednat o 
výhrady nebránící jeho řádnému provozování, a zároveň že bude mezi smluvními stranami písemně 
dohodnut termín jejich odstranění - ujednání § 2628 občanského zákoníku se nepoužije. Smluvní 
strany jsou povinny o této skutečnosti sepsat zápis, který bude nedílnou součástí předávacího 
protokolu.  



   
 

23 
 

 
 Převzetím díla bez výhrad není dotčeno právo Objednatele domáhat se práv z vadného plnění, a to 

i práv ve vztahu ke zjevným vadám díla, bude-li toto právo uplatněno včas. 
 
10 Zhotovitel je povinen zajistit, aby Technologické zařízení bylo v okamžiku jeho převzetí 

Objednatelem do zkušebního provozu prosté jakýchkoliv práv třetích osob, která by Objednateli 
v jeho řádném užívání, jakkoliv bránila nebo která by Objednatele v jeho užívání ke sjednaným 
účelům, jakkoliv omezovala, zejména zástavních práv, věcných břemen či práv z duševního 
vlastnictví. Bude-li se kterákoliv třetí osoba vůči Objednateli čehokoliv domáhat z důvodu, že podle 
jejího tvrzení Objednatel užíváním Technologického zařízení (jeho části) či jiným nakládáním s ním 
(s jeho částí) porušuje její práva, je Zhotovitel povinen neprodleně zajistit, aby tyto požadavky třetí 
osoby byly uspokojeny či jinak vypořádány bez nutnosti jakéhokoliv plnění ze strany Objednatele. 
V opačném případě je Zhotovitel povinen Objednateli nahradit vše, co této třetí osobě či i jinému byl 
nucen z tohoto důvodu poskytnout, jakož i nezbytné náklady s tím spojené. 

 
11.  Zhotoviteli nenáleží právo ke svémocnému prodeji díla ani jakékoliv věci, tvořící jeho součást, ve 

smyslu ust. § 2609 občanského zákoníku. 
 
 

XIV.  Záruka za jakost díla, práva Objednatele z vadného plnění 
 

1. Zhotovitel odpovídá za to, že dílo bude provedeno v souladu a za podmínek stanovených touto 
smlouvou, Realizační dokumentací a rozhodnutími či stanovisky orgánů státní správy, vydanými 
v souvislosti s Projektem, jakož i v souladu s obecně závaznými právními předpisy a obecně 
závaznými technickými normami, a že po dobu záruky bude mít vlastnosti sjednané touto smlouvou. 
Záruční doby, sjednané v rámci této kapitoly, začínají běžet dnem převzetí Technologického zařízení 
do zkušebního provozu. 

 
2. Zhotovitel poskytuje Objednateli záruku za jakost Technologického zařízení v délce trvání 24 5 

měsíců.  Tato záruka zajišťuje také plnou funkčnost a výkonnost Technologického zařízení po celou 
záruční dobu včetně zachování technických a výkonnostních parametrů, které má podle této smlouvy 
splňovat. Pokud výrobci jednotlivých součástí Technologického zařízení poskytují záruku delší, 
poskytuje Zhotovitel záruku za jakost těchto součástí záruku v délce, poskytované jejich výrobci. Po 
dobu záruky je Zhotovitel povinen provádět pravidelnou komplexní kontrolu Technologického zařízení 
v intervalech minimálně jednou za šest (6) měsíců.    

 
 
3. Objednatel je povinen vady díla uplatnit u Zhotovitele bez zbytečného odkladu, nejpozději do deseti 

(10) dnů po jejich zjištění, a to prostřednictvím e-mailu na kontaktní adresy, uvedené v záhlaví této 
smlouvy. V oznámení vady (reklamaci) musí být vady popsány a uvedeno, jak se projevují (vada 
bránící – nebránící řádnému provozování Technologického zařízení).  

 

Vady zjevné je Objednatel povinen uplatnit u Zhotovitele nejpozději do jednoho (1) měsíce ode dne 
převzetí Technologického zařízení do zkušebního provozu. Pro uplatnění nároků z vad skrytých platí 
záruční doba. 

 
4. Zhotovitel je povinen u jakékoliv uplatněné vady nejpozději do dvou (2) dnů po dni doručení 

reklamace písemně potvrdit Objednateli datum uplatnění vady a oznámit, zda reklamaci uznává, zda 
se jedná o vadu odstranitelnou či neodstranitelnou, jakým způsobem navrhuje vadu odstranit, v jaké 

                               
5 Doplní účastník v rozmezí 24-60 měsíců. Jedná se o hodnotící kritérium. V případě uvedení záruční doby delší než 60 měsíců bude pro účely hodnocení 
počítáno s délkou záruční doby 60 měsíců.  



   
 

24 
 

době se zavazuje k odstranění vady nebo z jakých důvodů odmítá svou odpovědnost za vady. 
Odmítnutí odpovědnosti za vady bránící provozu Technologického zařízení však neopravňuje 
Zhotovitele, na rozdíl od ostatních vad, k přerušení či ukončení prací na řešení vady – Zhotovitel je, 
přes odmítnutí své odpovědnosti, povinen uvést Technologické zařízení do řádného provozu s tím, 
že vypořádání nákladů s tím spojených bude provedeno za podmínek čl. XIV.12. této smlouvy.  

 

5. Objednateli přísluší volba nároku z práva z vadného plnění s tím, že požadovat slevu z ceny za dílo 
je oprávněn pouze v případě opakovaného (v pořadí třetího) výskytu vady díla na Technologickém 
zařízení nebo v případě, jedná-li se o vadu neodstranitelnou. Tyto nároky náleží Objednateli bez 
ohledu na skutečnost, zda vadné plnění představuje podstatné porušení této smlouvy či nikoliv. 
Odstoupit od této smlouvy z důvodů vad díla je Objednatel oprávněn pouze za podmínek její kap. 
XIX. 

 
Konečnou volbu svého práva z vadného plnění je Objednatel povinen Zhotoviteli sdělit nejpozději do 
tří (3) dnů po dni doručení stanoviska Zhotovitele k reklamaci. Nato si smluvní strany stvrdí termín a 
způsob odstranění vady, resp. způsob vypořádání jiného Objednatelem uplatněného nároku, 
písemnou dohodou, jejíž uzavření se připouští rovněž prostřednictvím elektronických prostředků 
komunikace. 

 

6. Bez ohledu na výše uvedené je Zhotovitel povinen, u vad bránících provozu Technologického 
zařízení, zahájit řešení vady nejpozději do dvaceti čtyř (24) hodin po obdržení reklamace, a to bez 
ohledu na to, zda svou odpovědnost za vadu uznává či nikoliv. Zahájením řešení vady se pro tyto 
účely rozumí:   

 

- dostavení se odborně způsobilé osoby na místo provozování Technologického zařízení, 
- seznámení se s povahou vady a jejími projevy, předběžné stanovení příčin vady včetně určení 

možností nápravy, 
- přijetí opatření minimalizujících provozní dopady vady, zahájení provádění činností vedoucích 

k odstranění vady.  
 

Pokud Zhotovitel nezahájí řešení vady bránící provozu Technologického zařízení ve sjednané lhůtě, 
je povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu ve výši XXX Kč za každý, i započatý, den prodlení.  
 

7. Pokud Zhotovitel nesdělí Objednateli své stanovisko k reklamaci způsobem, sjednaným v čl. XIV.6. 
této smlouvy, neodstraní vadu ve lhůtě, uvedené v tomto svém stanovisku (resp. v jiné dohodnuté 
lhůtě), nebo je v prodlení s odstraňováním vady podle této smlouvy nebo příslušných ustanovení 
občanského zákoníku, je povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu ve výši 0,05 % z Ceny díla bez 
DPH (u vad bránících provozu Technologického zařízení), resp. ve výši 0,02 % z Ceny díla bez DPH 
(u vad nebránících provozu Technologického zařízení), a to vždy za každý, i započatý, den prodlení.  
 

8. Veškeré vady díla je Zhotovitel povinen odstraňovat průběžně a soustavně bez neodůvodněných 
průtahů, přičemž je povinen konat tak, aby tyto vady mohly být odstraněny v objektivně co nejkratší 
době.  
 

9. Objednatel je oprávněn samostatně odstranit vady díla, aniž by tato skutečnost měla vliv na záruku 
za jakost díla, za podmínky, že 
 
- jde o vady bránící řádnému provozování Technologického zařízení, a 
- odstranění vady bude provedeno prostou výměnou vadné součásti Technologického zařízení za 

funkční součástku s identickými technickými parametry.     



   
 

25 
 

 
V takových případech je Objednatel povinen, způsobem obdobným, jak je uvedeno v čl. XIV.5. této 
smlouvy, bez zbytečného odkladu oznámit Zhotoviteli výskyt vady, její projevy a zvolený způsob 
jejího odstranění. Zhotovitel je povinen, bez zbytečného odkladu po přijetí takovéhoto oznámení, 
zaslat Objednateli své písemné vyjádření ke zvolenému způsobu odstranění vady, přičemž je 
oprávněn provést kontrolu způsobu odstranění vady u Objednatele. Zhotovitel si zároveň vyhrazuje, 
pro zachování záruky za jakost, právo na odstranění vady jiným způsobem než hodlá učinit 
Objednatel – vůli uplatnit toto právo je Zhotovitel povinen projevit vůči Objednateli v rámci svého 
stanoviska k oznámení Objednatele, přičemž neučiní-li tak, má se zato, že Objednatelem zvolený 
způsob odstranění vady akceptuje jako vhodný.  

      
10. Objednatel je oprávněn odstranit vady díla samostatně rovněž v případě, nezahájí-li Zhotovitel řešení 

vady ve sjednaném termínu nebo neodstraňuje-li nebo neodstraní-li Zhotovitel reklamovanou vadu 
řádně a včas.  
 

11. Veškeré náklady, vzniklé Objednateli tím, že odstranil záruční vadu díla samostatně, je Zhotovitel 
povinen Objednateli nahradit – to neplatí, uplatnil-li Zhotovitel své právo na jiný způsob odstranění 
vady než hodlal učinit Objednatel a takovouto vadu tímto jiným způsobem řádně odstranil, jakož i 
pokud důvodně odmítá svou odpovědnost za vady v souladu s touto smlouvou.  
 

12. Prokáže-li se, že Objednatel reklamoval neoprávněně, tzn. pokud Zhotovitel prokáže, že za 
reklamovanou vadu neodpovídá, je Objednatel povinen uhradit Zhotoviteli veškeré náklady, vzniklé 
mu v souvislosti s řešením/odstraněním vady nebo s uvedením Technologického zařízení do řádného 
provozu. 
 

13. Náhradní díly související s běžným opotřebením budou připraveny k dispozici v lokalitě umístění 
třídící linky tak, aby měli pracovníci Objednatele možnost provádět běžnou údržbu a opravy. Tyto díly 
prvního vybavení budou součásti dodávky. 
 

14. Na vyměněné součásti Technologického zařízení poskytne Zhotovitel záruku v délce, poskytované 
jejich výrobci, nejméně však v délce dvaceti čtyř (24) měsíců, běžících ode dne oboustranného 
podpisu zápisu ve smyslu čl. XIV.15 této smlouvy. Běh záručních dob, sjednaných v čl. XIV.2 až XIV.4 
této smlouvy, se po dobu od doručení reklamace Zhotoviteli až do potvrzení skutečnosti odstranění 
reklamované vady písemným zápisem přerušuje pouze tehdy, jde-li o vady bránící řádnému 
provozování Technologického zařízení.  
  

15. Odstranění jakékoliv reklamované vady bude mezi smluvními stranami vždy stvrzeno písemným 
zápisem. U vad bránících provozování Technologického zařízení bude vždy před podpisem zápisu 
Objednateli vhodným způsobem předvedena plná funkčnost Technologického zařízení a jeho stav 
bez vad.   

 

16. Zhotovitel se nemůže zprostit své odpovědnosti za vady díla, konstatované ve veřejnoprávních 
rozhodnutích/souhlasech povolujících zkušební provoz Technologického zařízení či jeho trvalé 
užívání, resp. takovéto nakládání s Technologickým zařízením podmiňujících. Takovéto vady či jiné 
nedodělky je Zhotovitel povinen odstranit v režimu své odpovědnosti za vady bez jakýchkoliv výhrad 
či námitek.  
 

17. Zhotovitel se zavazuje zřídit on-line řešení pomoci při zjištění závad a případné odstranění závady   
na dálku (SW vady). 

 

 



   
 

26 
 

XV. Smluvní pokuty 
 
1. V případě prodlení s kterýmkoliv termínem, uvedeným v harmonogramu provádění díla, jakož i 

s termínem předání Technologického zařízení Objednateli do zkušebního provozu/do trvalého 
užívání, a to z důvodů na straně Zhotovitele, má Objednatel právo požadovat a Zhotovitel, na základě 
tohoto požadavku Objednatele, povinnost zaplatit smluvní pokutu ve výši 0,2 % z Ceny díla za každý, 
i započatý, den prodlení.  

   
2. Za nedodržení dohodnuté lhůty pro odstranění výhrad z protokolu o předání a převzetí 

Technologického zařízení do zkušebního provozu/do trvalého užívání, či za nevyklizení staveniště 
v dohodnutém termínu, uhradí Zhotovitel Objednateli smluvní pokutu ve výši 0,05 % z Ceny díla za 
každý, i započatý, den prodlení.  
 

3. V případě, nedodržení parametrů uvedených v čl. II.8. písm. a), b) nebo c) této smlouvy je Zhotovitel 
povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu ve výši XXX Kč za každé jednotlivé porušení, které bude 
objektivně prokázáno nezávislým třetím subjektem vybraným Objednatelem, přičemž Zhotovitel se 
bude moci zúčastnit kontrolního testu dodržování dotčených parametrů.  

 
4. Nebude-li Technologické zařízení splňovat parametry uvedené v čl. II.9 této smlouvy, je Zhotovitel 

povinen uhradit Objednateli smluvní pokutu ve výši XXX    
 
5. Jestliže Objednatel ztratí nárok na dotaci, případně její část, nebo Objednateli přestane být dotace 

vyplácena, a to v důsledku nedodržení termínu dokončení díla, uvedení Technologického zařízení do 
zkušebního provozu/do trvalého užívání, nebo v důsledku porušení jiné povinnosti na straně 
Zhotovitele, zavazuje se Zhotovitel uhradit Objednateli smluvní pokutu ve výši finanční částky, o kterou 
Objednatel takto z důvodů na straně Zhotovitele přišel. 

 
6. Objednatel je oprávněn jednostranně započíst své nároky na zaplacení smluvní pokuty, vyplývající 

z této smlouvy, vůči nárokům Zhotovitele na úhradu ceny za dílo, a to bez ohledu na splatnost takto 
započítávaných vzájemných pohledávek. 

 

XVI. Finanční záruka 

1. Zhotovitel se zavazuje poskytnout Objednateli neodvolatelnou finanční záruku, zajišťující řádné 
splnění povinností Zhotovitele, vyplývajících z poskytnuté záruky za jakost díla, a to ve výši nejméně 
5 % z Ceny díla bez DPH. Finanční záruku za kvalitu díla předloží Zhotovitel Objednateli nejpozději 
v okamžiku podpisu protokolu o předání a převzetí Technologického zařízení do zkušebního 
provozu. Z této finanční záruky musí vyplývat právo Objednatele čerpat bez jakýchkoliv námitek, na 
první písemnou výzvu, finanční prostředky v případě, že Zhotovitel neodstraní vady díla, jež se 
vyskytly během záruční doby, resp. pokud jiným způsobem poruší své povinnosti, vyplývající 
z poskytnuté záruky za jakost díla. Finanční záruka bude vystavena Objednatelem odsouhlaseným 
bankovním ústavem/pojišťovnou její platnost nevyprší dříve než poslední záruka za jakost díla, 
poskytnutá Zhotovitelem ve smyslu čl. XIV.2. této smlouvy + jeden (1) měsíc.   

2. Pokud Zhotovitel tuto finanční záruku ve sjednané výši a ve sjednané lhůtě nepředloží, pak dílo není 
dokončeno a Objednatel má právo odmítnout jeho převzetí. Současně má Objednatel nárok na 
vyúčtování smluvní pokuty za nesplnění této povinnosti, a to ve výši XXX Kč  (slovy : XXX korun 



   
 

27 
 

českých) za každý započatý den prodlení se splněním této povinnosti. Předložení záruční listiny 
s finanční zárukou je zároveň podmínkou pro uvolnění jistoty ve smyslu čl. V.9. této smlouvy, jakož 
o podmínkou pro vydání Zhotoviteli finanční záruky jakožto listiny, vystavené ve smyslu čl. V.10. této 
smlouvy. 

 
XVII. Pojištění odpovědnosti Zhotovitele  

 
1. Zhotovitel potvrzuje, že má ke dni uzavření této smlouvy platně sjednáno pojištění své odpovědnosti 

za škody, způsobené jeho provozní činností, a to ve výši XXX Kč (slovy : XXX korun českých), resp. 
ekvivalentu této částky v cizí měně, coby minimálního limitu pojistné částky na jednu pojistnou událost. 
Tato pojistka je nedílnou součástí této smlouvy jakožto její Příloha č.1. Platnou pojistku a veškeré 
další doklady o pojištění je Zhotovitel povinen na požádání Objednateli předložit. Pojištění 
odpovědnosti Zhotovitele za škody, způsobené jeho provozní činností, musí být udržováno jako platné 
při zachování minimálního limitu pojistné částky a pojistných podmínek, tvořících součást nabídky, a 
to po celou dobu provádění díla. 

  
2.  Zhotovitel je povinen zajistit, aby každý z poddodavatelů měl v době, kdy se podílí na provádění díla, 

sjednáno platné pojištění své odpovědnosti za škody, způsobené jeho provozní činností, a to nejméně 
ve výši finanční částky odpovídající jeho finančnímu podílu na díle coby minimálnímu limitu pojistné 
částky na jednu pojistnou událost. Na vyžádání Objednatele je Zhotovitel povinen obstarat a předložit 
Objednateli doklad o platném pojištění svých poddodavatelů.  

  
XVIII. Vyšší moc 

 
 

1. Za okolnosti vylučující odpovědnost se považují případy vyšší moci ve smyslu ustanovení § 2913 
odst. 2 občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů. Za vyšší moc se považuje mimořádná 
nepředvídatelná a nepřekonatelná překážka, vzniklá nezávisle na vůli smluvní strany, která ji dočasně 
nebo trvale brání v plnění smluvních povinností. Překážka vzniklá z hospodářských poměrů smluvní 
strany nebo vzniklá až v době, kdy byla smluvní strana s plněním smluvní povinnosti v prodlení, nebo 
překážka, kterou je smluvní strana povinna překonat, nemají charakter vyšší moci. Smluvní strany 
jsou povinny se o překážce vyšší moci bez zbytečného odkladu navzájem písemně (např. zápisem 
ve stavebním deníku) vyrozumět s tím, že po dobu trvání této překážky není smluvní strana, dotčená 
překážkou vyšší moci, v prodlení se splněním svých závazků, přijatých touto smlouvou. Pominou-li 
důvody vyšší moci, pro které bylo plnění této smlouvy přerušeno, zavazují se smluvní strany o této 
skutečnosti neprodleně obdobným způsobem vzájemně vyrozumět a společně projednat další 
postup. 

2. Pokud se provedení díla za sjednaných podmínek stane nemožným v důsledku překážky vyšší moci, 
je smluvní strana, která se na překážku vyšší moci odvolává, povinna požádat druhou stranu o úpravu 
smlouvy ve vztahu k předmětu, ceně a době plnění. Pokud nedojde k dohodě, má smluvní strana, 
která se důvodně odvolala na překážku vyšší moci, právo odstoupit od smlouvy. Každá ze smluvních 
stran má právo od této smlouvy odstoupit, trvá-li překážka vyšší moci déle než sto osmdesát (180) 
dnů. 

 
 

XIX. Odstoupení od smlouvy 
1. Od této smlouvy lze odstoupit jen v případě podstatného porušení smluvních povinností, kterým se 

rozumí  



   
 

28 
 

- prodlení Objednatele s úhradou ceny za dílo v délce přesahující třicet (30) dnů, 
- prodlení Zhotovitele s provedením díla (kteréhokoliv termínu, vyplývajícího z harmonogramu 

provádění díla) v délce přesahující třicet (30) dnů, 
- provádění díla Zhotovitelem v rozporu s Realizační dokumentací, 
- opakované porušení Zhotovitelem, nebo kterýmkoliv z jeho poddodavatelů, závazného pokynu 

Objednatele, Technického dozoru nebo Koordinátora BOZP, 
- opakované porušení povinností, vyplývajících z Plánu BOZP, 
- nesplnění sjednaných technických či výkonnostních parametrů Technologického zařízení ani 

opakovanou komplexní zkouškou, 
- nesplnění sjednaných garančních parametrů Technologického zařízení ani druhou opakovanou 

garanční zkouškou, 
- prodlení Zhotovitele s poskytnutím jistoty ve smyslu čl. V.9. této smlouvy nebo s předložením 

finanční záruky ve smyslu čl. V.10. nebo kap. XVI. této smlouvy delší než třicet (30) dnů,  
- opakovaný výskyt záručních vad díla bránících řádnému užívání Technologického zařízení ke 

sjednaným účelům, 
- opakované znemožnění řádného výkonu kontrolní činnosti zástupcům Objednatele, Technického 

dozoru, Koordinátorovi BOZP nebo zástupcům orgánů kontrolujících účelovost poskytnutých 
dotačních prostředků,   

- opakované prodlení Zhotovitele s odstraňováním záručních vad díla bránících řádnému užívání 
Technologického zařízení ke sjednaným účelům. 

 
2. Odstoupit od této smlouvy lze rovněž z jiných důvodů, vyplývajících z obecně závazných právních 

předpisů nebo popsaných na jiných místech této smlouvy. Takto může Objednatel odstoupit od této 
smlouvy v případě, 

 
- bude-li vůči Zhotoviteli vydáno rozhodnutí o úpadku, nebo  
 
- ztratí-li Zhotovitel své oprávnění k výkonu podnikatelské činnosti, které je nezbytné k provedení díla 
podle této smlouvy.  

 
 Od této smlouvy lze odstoupit bez zbytečného odkladu, nejpozději do třiceti (30) dnů ode dne, kdy se 

odstupující smluvní strana dozvěděla či mohla dozvědět o důvodech, opravňujících ji k tomuto 
odstoupení. Odstupuje-li od smlouvy Objednatel, nastávají účinky odstoupení od této smlouvy 
ohledně celého plnění, ohledně Technologického zařízení nebo ohledně jeho jednotlivých dílčích 
provozních souborů/dílčích stavebních objektů, jež mají pro Objednatele, podle jeho volby, 
samostatný hospodářský význam. Další ujednání této smluvní kapitoly se tudíž vztahují pouze k dílu 
nebo k té jeho části, jež je odstoupením od smlouvy dotčena.   

 
3. Okamžikem, kdy písemné oznámení o odstoupení od této smlouvy bude doručeno adresátovi, je 

Zhotovitel povinen ukončit jakékoliv práce na díle a je povinen uchovat a zajistit dílo ve stavu, v němž 
se v tomto okamžiku nachází, za účelem provedení vypořádání. Ve lhůtě do patnácti (15) dnů ode 
dne, kdy písemné oznámení o odstoupení od této smlouvy bylo doručeno adresátovi, jsou smluvní 
strany povinny provést vypořádání do této doby vzájemně poskytnutých plnění za podmínek 
uvedených níže. 

    
4. Odstoupí-li od této smlouvy Objednatel, umožní Zhotovitel ve lhůtě do tří (3) pracovních dnů ode dne, 

kdy nastaly účinky odstoupení od této smlouvy, nebude-li dohodnuto jinak, Objednateli prověření 
stavu provádění díla, resp. prověření stavu jeho rozpracovanosti. V návaznosti na zjištění, učiněná 
Objednatelem v rámci této prověrky, rozhodne Objednatel do tří (3) pracovních dnů po provedení této 
prověrky o přejímce díla v takto zjištěném stavu, nebo o jeho odmítnutí.     



   
 

29 
 

 
5 Bude-li se jednat o odstoupení z důvodů na straně Zhotovitele a nerozhodne-li Objednatel zároveň o 

přejímce díla ve stavu jeho rozpracovanosti, je Zhotovitel povinen Technologické zařízení na vlastní 
náklady demontovat, na vlastní náklady uvést místo montáže do původního stavu a vyklidit 
staveniště, nebude-li dohodnuto jinak. Zhotoviteli v tomto případě nevzniká nárok na zaplacení ceny 
za dílo ani její jakékoliv části, ani nárok na náhradu jakéhokoliv nákladu, který v souvislosti 
s prováděním díla nebo v souvislosti s činnostmi, vykonanými jako následek odstoupení od této 
smlouvy, vynaložil. Byla-li cena za dílo (její jakákoliv část) již v okamžiku odstoupení od této smlouvy 
Objednatelem zaplacena, je Zhotovitel povinen k jejímu vrácení ve lhůtě, uvedené v čl. XIX.3  této 
smlouvy, nebude-li dohodnuto jinak, a to včetně úroku ve výši 10% p.a. za období ode dne odepsání 
ceny za dílo z účtu Objednatele až do dne jejího vrácení na tentýž účet (včetně).  Rozhodne-li 
Objednatel o přejímce nedokončeného díla, má Zhotovitel právo na úhradu ceny za dílo odpovídající 
stavu převzatého díla.  

 
6 Bude-li se jednat o odstoupení z důvodů na straně Objednatele, přísluší Zhotoviteli volba, zda dílo 

(event. ve stavu rozpracovanosti) přenechá Objednateli a bude požadovat úhradu ceny 
rozpracovaného díla, nebo zda dílo (event. ve stavu rozpracovanosti) demontuje a odveze a bude 
požadovat po Objednateli úhradu nákladů, které mu v souvislosti s tím vznikly, včetně vzniklé újmy.  

 
7   Předmětem vypořádání jsou rovněž veškerá finanční plnění, poskytnutá Objednatelem v době do 

odstoupení od této smlouvy, přičemž bylo-li od této smlouvy odstoupeno z důvodů na straně 
Zhotovitele a bylo-li Technologické zařízení zároveň Objednatelem odmítnuto, jsou  předmětem 
vypořádání též veškeré náklady spojené se součinností při zprovozňování Technologického zařízení, 
vzniklé Objednateli v době do odstoupení od této smlouvy, pokud náklady tohoto typu Objednateli 
k okamžiku odstoupení od této smlouvy vznikly.   

 
8. Objednatel má právo podmínit demontáž a odvoz Technologického zařízení Zhotovitelem úplným 

vypořádáním veškerých finančních plnění, poskytnutých Objednatelem v době do odstoupení od této 
smlouvy, jakož i vyrovnáním veškerých ostatních splatných finančních nároků vůči Zhotoviteli, 
vyplývajících z této smlouvy. K zajištění těchto peněžitých závazků Zhotovitele je Objednatel 
oprávněn uplatnit zadržovací právo vůči movitým částem Technologického zařízení, nacházejícím se 
v místě montáže. Na úhradu těchto nároků je Objednatel oprávněn čerpat jistotu či poskytnutou 
finanční záruku.  

 
9.  Předmětem vypořádání je též vystavení a doručení Objednateli opravných daňových dokladů 

k daňovým dokladům, jimiž byla vyúčtována cena za dílo, byl-li takovýto daňový doklad Objednateli 
v okamžiku odstoupení od této smlouvy již doručen. Nárok na náhradu škody není vypořádáním 
vzájemných plnění po odstoupení od této smlouvy nijak dotčen.  

 
 

XX. Licenční ujednání 
 

1. Ochrana autorských práv se řídí Občanským zákoníkem, zákonem č. 121/2000 Sb., o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů a veškerými 
mezinárodními dohodami o ochraně práv k duševnímu vlastnictví, které jsou součástí českého 
právního řádu.  

2. Zhotovitel prohlašuje, že je na základě svého autorství či na základě právního vztahu s autorem, resp. 
autory děl vztahujících se Technologickému zařízení oprávněn vykonávat svým jménem a na svůj 



   
 

30 
 

účet veškerá autorova majetková práva k výsledkům tvůrčí činnosti Zhotovitele dle této smlouvy 
včetně hmotného zachycení výsledků činností Zhotovitele; zejména je oprávněn všechny tyto části 
plnění jako autorské dílo užít ke všem známým způsobům užití a udělit Objednateli jako nabyvateli 
oprávnění k výkonu tohoto práva v souladu s podmínkami této smlouvy.  

3. Zhotovitel touto smlouvou poskytuje Objednateli oprávnění užívat výsledky tvůrčí činnosti dle této 
smlouvy včetně hmotného zachycení výsledků své činnosti ke splnění účelu a předmětu této smlouvy 
ve výše uvedené formě a zároveň výsledky tvůrčí činnosti upravovat, doplňovat a vystavovat (dále 
jen „Licence“) za podmínek sjednaných v této smlouvě. Právem Objednatele užívat výsledky tvůrčí 
činnosti Zhotovitele dle této smlouvy včetně hmotného zachycení výsledků činnosti Zhotovitele se 
ve smyslu této smlouvy rozumí nerušené využívání výsledků tvůrčí činnosti Zhotovitele dle této 
smlouvy včetně hmotného zachycení výsledků činnosti Zhotovitele všemi známými způsoby, zejména 
jejich další zpracování, úpravy a rozmnožování Objednatelem či třetí osobou. Objednatel Licenci 
udělenou na základě této smlouvy přijímá převzetím příslušné části plnění dle této smlouvy. 

4. Zhotovitel poskytuje Licence dle této smlouvy jako výhradní, čímž se rozumí, že Zhotovitel nesmí 
poskytnout Licenci obsahem či rozsahem zahrnující práva poskytnutá Objednateli dle této smlouvy 
třetí osobě a je povinen se zdržet výkonu práva užívat výsledky své tvůrčí činnosti dle této smlouvy 
včetně hmotného zachycení výsledků činnosti Zhotovitele ke splnění předmětu této smlouvy ve výše 
uvedené formě způsobem, ke kterému poskytl Licenci Objednateli.  

5. Licence dle této smlouvy se poskytuje Objednateli bez územního omezení, tedy jako celosvětovou a 
na celou dobu trvání majetkových práv k výsledkům tvůrčí činnosti Zhotovitele dle této smlouvy včetně 
hmotného zachycení výsledků činnosti Zhotovitele ke splnění předmětu této smlouvy ve výše 
uvedené formě. 

6. Objednatel je oprávněn práva tvořící součást Licence dle této smlouvy poskytnout třetí osobě, a to 
ve stejném či menším rozsahu, v jakém je Objednatel oprávněn užívat práv z Licence.  

7. Práva z Licence poskytnuté touto smlouvou, přecházejí při zániku Objednatele na jeho právního 
nástupce. 

8. Zhotovitel podpisem smlouvy výslovně prohlašuje, že odměna za Licenci dle tohoto článku smlouvy 
je již zahrnuta v ceně za poskytování plnění dle smlouvy. 

 

XIX. Sociální a environmentální odpovědnost, inovace  

1. Objednatel požaduje, aby Zhotovitel a jeho poddodavatelé prováděli dílo v souladu s 
mezinárodními úmluvami týkajících se organizace práce (ILO) přijatými Českou republikou. 

2. Zhotovitel se zavazuje dodržovat minimálně následující základní pracovní standardy: 
• Úmluva č. 87 o svobodě sdružování a ochraně práva organizovat se 

• Úmluva č. 98 o právu organizovat se a kolektivně vyjednávat 
• Úmluva č. 29 o nucené práci 
• Úmluva č. 105 o odstranění nucené práce 
• Úmluva č. 138 o minimálním věku 
• Úmluva č. 182 o nejhorších formách dětské práce 



   
 

31 
 

• Úmluva č. 100 o rovnosti v odměňování 
• Úmluva č. 111 o diskriminaci v zaměstnání a povolání 
• Úmluva č. 155 o bezpečnosti a zdraví pracovníků a pracovním prostředí 

3. Zhotovitel a jeho poddodavatelé jsou odpovědní za zajištění toho, aby všichni zaměstnanci 
pracující na díle měli zákonné právo pracovat v České republice, a že jejich zaměstnání bude v 
souladu se zákonem 262/2006 Sb., zákoník práce.  

4. Zhotovitel a jeho poddodavatelé musí zajistit rovnost a spravedlivé a důstojné zacházení se 
všemi jejich zaměstnanci, přičemž budou podporovat rozmanitost, inovace a spravedlivě 
oceňovat své zaměstnance. Diskriminace zaměstnanců jakéhokoli druhu je přísně zakázána. 

5. Veškerý nábor zaměstnanců v rámci provádění díla bude Zhotovitel provádět systematicky s 
cílem respektovat v maximální možné míře preferenci Objednatele poskytnout zaměstnání 
vhodných kvalifikovaných místních uchazečů tam, kde to bude možné. Zhotovitel se současně 
zavazuje, že nebude nabízet žádné nabídky zaměstnání stávajícím zaměstnancům Objednatele. 
Dále se předpokládá, že Zhotovitel a jeho poddodavatelé respektují základní lidská práva, včetně 
plnění Všeobecné deklarace Lidských práv a Evropské úmluvy o lidských právech. 

6. Pokud se Objednatel dozví, že Zhotovitel nebo jeho poddodavatelé nesplňují výše uvedená 
nařízení, je Zhotovitel povinen tyto nedostatky napravit a dokončit plnění dle smlouvy v souladu 
s těmito požadavky. Jakékoli potenciální náklady spojené s touto povinností jsou nákladem 
Zhotovitele. 
  

7. Zhotovitel se zavazuje v maximální možné míře při provádění díla dodržovat principy sociálně 
odpovědného zadávání, environmentálně odpovědného zadávání a inovaci. Zhotovitel se v tomto 
smyslu zavazuje dodržovat veškeré pracovněprávní předpisy, předpisy týkající se bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci, jakož i předpisy související s ochranou životního prostředí. V případě 
zjištění porušení této povinnosti bude ze strany Objednatele uplatněna sankce ve výši XXX Kč, 
a to za každý jednotlivý případ takovéhoto porušení. 

 
 

XXI. Závěrečná ustanovení 
 

1. V otázkách touto smlouvou výslovně neupravených platí pro vzájemné vztahy ustanovení  zákona 
č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění platném na území České republiky. 

2  Všechny spory vzniklé z této smlouvy nebo v souvislosti s ní, které se nepodaří odstranit smírným 
jednáním mezi smluvními stranami, budou rozhodovány podle českého hmotného a procesního 
práva, a to soudem věcně příslušným k jejich projednání, jehož místní příslušnost bude určena podle 
adresy sídla Objednatele.  

3. Zhotovitel je na základě § 2 písm. e) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, v platném znění, 
osobou povinnou spolupůsobit při výkonu finanční kontroly. Zhotovitel bere na vědomí, že Objednatel 
je konečný příjemce dotace, poskytnuté z příslušné kapitoly státního rozpočtu na financování díla. 

 
4. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami. Smlouva, na niž se 

vztahuje povinnost uveřejnění prostřednictvím registru smluv, nabývá účinnosti nejdříve dnem 
uveřejnění v registru smluv v souladu s § 6 odst. 1 zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv, ve 
znění pozdějších předpisů. 



   
 

32 
 

 
5. Smluvní strany si sjednávají odkládací podmínku účinnosti této smlouvy tak, že tato smlouva nabude 

účinnosti až v okamžiku splnění této skutečnosti (pokud smluvními stranami nebude dohodnuto):  
a) doručením vyjádření Objednatele adresovaného Zhotoviteli, že může Zhotovitel zahájit realizaci díla 

(především s ohledem na připravenost Objednatele a s ohledem na proces poskytnutí dotace v rámci 
výše uvedeného Operačního programu). 

 
6. Smluvní strany se dohodly, že tato smlouva zaniká (pozbývá platnosti) v případě, pokud odkládací 

podmínka účinnosti smlouvy nebude splněna v termínu do 15. 11. 2021, nebude-li mezi stranami 
písemně sjednáno jinak. 

 
7. V případě, že smlouva nenabude účinnosti dle odst. 4, 5 a 6 tohoto článku, dohodly se smluvní 

strany, že se Zhotovitel vzdává všech nároků na jakoukoliv náhradu nákladů či práv na náhradu 
škody z toho, že smlouva nenabyla účinnosti. Zhotovitel nemá nárok na jakékoliv odškodnění či 
plnění vůči Objednateli, pokud před splněním odkládací podmínky účinnosti smlouvy činil jakékoliv 
kroky k zajištění splnění této zakázky, nebude-li mezi smluvními stranami písemně dohodnuto jinak.    

       
8. Tato smlouva je vyhotovena v šesti stejnopisech s platností originálu, a to v jazyce českém, který je 

po dohodě smluvních stran jazykem této smlouvy. Objednatel obdrží čtyři vyhotovení smlouvy, 
Zhotovitel zbývající dvě. 

 
10. Tuto smlouvu je možno měnit, rozšiřovat či upravovat jen formou písemných dodatků s 

oboustranným souhlasem smluvních stran, nestanoví-li tato smlouva výslovně jinak. Vyžaduje-li tato 
smlouva v souvislosti s konkrétním právním jednáním písemnou formu, není požadavek formy 
splněn e-mailovou nebo faxovou zprávou, resp. jejím e-mailovým či faxovým přijetím, nestanoví-li 
tato smlouva výslovně jinak. 

11.   Obě smluvní strany vylučují, aby na rámec výslovných ustanovení této smlouvy a ustanovení její 
příloh byla jakákoliv jejich práva či povinnosti dovozovány z dosavadní či budoucí praxe, zavedené 
mezi smluvními stranami, resp. ze zvyklostí zachovávaných obecně či v odvětví týkajícím se 
předmětu této smlouvy. 

12. Postoupení této smlouvy nebo její části je možné pouze s předchozím písemným souhlasem 
postoupené strany. 

 
13.  Obě smluvní strany prohlašují, že tato smlouva je projevem jejich svobodné a vážné vůle, prosté 

jakékoliv tísně či nátlaku, což stvrzují svými podpisy. 
                         
                    

XXI. Přílohy (součástí přiloženého CD)   
 

1. Pojištění odpovědnosti Zhotovitele za škody, způsobené provozní činností   
2. Rozpočet díla – členění dle čl. 7.1 Zadávací dokumentace 
3. Poddodavatelské schéma  
4. Technická specifikace předmětu díla (součást nabídky, účastník doplní parametry jím nabízených 
zařízení) 
 



   
 

33 
 

 
 
 
V Brně dne ………………….    V …………  dne ………………..    
 
Objednatel SAKO Brno, a. s.:    Zhotovitel VÚMZ SK, s.r.o.: 

 

 

…………………………………        ………………………………………… 
Mgr. Filip Leder, předseda představenstva  Ing. Robert procházka, MBA, jednatel 

 

 

        

…………………………………         
Ing. Pavel Loutocký, místopředseda představenstva   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Sídlo:                                                  Jedovnická 4247/2, Židenice, 628 00 Brno
	DIČ: CZ60713470
	Bankovní spojení :                      KB Brno-město
	Č.ú. 79033-621/0100
	VI. Staveniště
	VII. Stavební (realizační) deník
	VIII.  Změny v průběhu provádění díla
	IX. Způsob provádění díla
	X. Součinnost Objednatele a Zhotovitele
	XII. Odpovědnost za škodu, vlastnictví díla a nebezpečí škody na díle
	XIII. Předání díla
	XIV.  Záruka za jakost díla, práva Objednatele z vadného plnění
	1. Zhotovitel odpovídá za to, že dílo bude provedeno v souladu a za podmínek stanovených touto smlouvou, Realizační dokumentací a rozhodnutími či stanovisky orgánů státní správy, vydanými v souvislosti s Projektem, jakož i v souladu s obecně závaznými...
	2. Zhotovitel poskytuje Objednateli záruku za jakost Technologického zařízení v délce trvání 24 4F  měsíců.  Tato záruka zajišťuje také plnou funkčnost a výkonnost Technologického zařízení po celou záruční dobu včetně zachování technických a výkonnost...
	3. Objednatel je povinen vady díla uplatnit u Zhotovitele bez zbytečného odkladu, nejpozději do deseti (10) dnů po jejich zjištění, a to prostřednictvím e-mailu na kontaktní adresy, uvedené v záhlaví této smlouvy. V oznámení vady (reklamaci) musí být ...
	4. Zhotovitel je povinen u jakékoliv uplatněné vady nejpozději do dvou (2) dnů po dni doručení reklamace písemně potvrdit Objednateli datum uplatnění vady a oznámit, zda reklamaci uznává, zda se jedná o vadu odstranitelnou či neodstranitelnou, jakým z...
	6. Bez ohledu na výše uvedené je Zhotovitel povinen, u vad bránících provozu Technologického zařízení, zahájit řešení vady nejpozději do dvaceti čtyř (24) hodin po obdržení reklamace, a to bez ohledu na to, zda svou odpovědnost za vadu uznává či nikol...
	V takových případech je Objednatel povinen, způsobem obdobným, jak je uvedeno v čl. XIV.5. této smlouvy, bez zbytečného odkladu oznámit Zhotoviteli výskyt vady, její projevy a zvolený způsob jejího odstranění. Zhotovitel je povinen, bez zbytečného odk...
	10. Objednatel je oprávněn odstranit vady díla samostatně rovněž v případě, nezahájí-li Zhotovitel řešení vady ve sjednaném termínu nebo neodstraňuje-li nebo neodstraní-li Zhotovitel reklamovanou vadu řádně a včas.
	11. Veškeré náklady, vzniklé Objednateli tím, že odstranil záruční vadu díla samostatně, je Zhotovitel povinen Objednateli nahradit – to neplatí, uplatnil-li Zhotovitel své právo na jiný způsob odstranění vady než hodlal učinit Objednatel a takovouto ...
	12. Prokáže-li se, že Objednatel reklamoval neoprávněně, tzn. pokud Zhotovitel prokáže, že za reklamovanou vadu neodpovídá, je Objednatel povinen uhradit Zhotoviteli veškeré náklady, vzniklé mu v souvislosti s řešením/odstraněním vady nebo s uvedením ...
	13. Náhradní díly související s běžným opotřebením budou připraveny k dispozici v lokalitě umístění třídící linky tak, aby měli pracovníci Objednatele možnost provádět běžnou údržbu a opravy. Tyto díly prvního vybavení budou součásti dodávky.
	14. Na vyměněné součásti Technologického zařízení poskytne Zhotovitel záruku v délce, poskytované jejich výrobci, nejméně však v délce dvaceti čtyř (24) měsíců, běžících ode dne oboustranného podpisu zápisu ve smyslu čl. XIV.15 této smlouvy. Běh záruč...
	15. Odstranění jakékoliv reklamované vady bude mezi smluvními stranami vždy stvrzeno písemným zápisem. U vad bránících provozování Technologického zařízení bude vždy před podpisem zápisu Objednateli vhodným způsobem předvedena plná funkčnost Technolog...
	16. Zhotovitel se nemůže zprostit své odpovědnosti za vady díla, konstatované ve veřejnoprávních rozhodnutích/souhlasech povolujících zkušební provoz Technologického zařízení či jeho trvalé užívání, resp. takovéto nakládání s Technologickým zařízením ...
	17. Zhotovitel se zavazuje zřídit on-line řešení pomoci při zjištění závad a případné odstranění závady   na dálku (SW vady).

	XV. Smluvní pokuty
	XVII. Pojištění odpovědnosti Zhotovitele
	XVIII. Vyšší moc
	XIX. Odstoupení od smlouvy
	XX. Licenční ujednání
	XXI. Závěrečná ustanovení
	XXI. Přílohy (součástí přiloženého CD)

